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ACCIDENT 

PE O TRECERE 

DE PIETONI
NEATENŢIE. Un marcaj 

pietonal considerat de mare risc, 

nesemnalizat cu semafor, a fost 

scena unui grav accident rutier 

soldat cu rănirea unei persoane. 

> pag. 05

S-O AJUTĂM 

PE ANA SĂ LUPTE 

CU BOALA!
APEL. Ana Tudor (17 ani), 

o elevă strălucită a Colegiului 

Naţional „Mihail Kogălniceanu“, 

suferă de o malformaţie care îi 

afectează forma şi funcţionalitatea 

coloanei vertebrale. > pag. 24

ACCIDENT AVIATIC ÎN JUDEŢUL GALAŢI >EVENIMENT/03

Dezgropat de sub un metru şi 
jumătate de gunoaie, Cavoul Ro-
man şi-a dezvăluit nu doar zidu-
rile groase, construite din piatră 
adusă din zona munţilor Măcin 
- şist verzui nefasonat, legat cu 
mortar roman – şi tencuiala inte-
rioară a celor două camere, picta-
tă cu roşu. Cea mai spectaculoasă 

descoperire a cercetărilor arheo-
logice preventive, desfăşurate de 
Muzeul de Istorie şi fi nanţate de 
Primăria municipiului Galaţi, o 
reprezintă un mic tezaur: foiţe 
de aur şi pietre semipreţioase din 
categoria granatelor. Raportul de 
cercetare arheologică preventivă a 
primit avizul favorabil al Comisiei 

Naţionale de Arheologie, iar Pri-
măria poate demara procedurile 
pentru studiu de fezabilitate nece-
sar în vederea punerii în valoare a 
Cavoului Roman. Din păcate, gălă-
ţenii continuă să arunce gunoaie 
peste gardul ce împrejmuieşte si-
tul arheologic.  . Anca Melinte 

> pag. 04

Aur şi pietre semipreţioase, 
într-un tezaur din Cavoul Roman

valuta BNR

€4,65  

$3,95 
Cursul de schimb valutar

la data de 06.06.2018

meteo

27˚ 
Averse

04eveniment
Banii pentru încălzire, 
acordaţi de Primărie,
nu se returnează!

Doi răniţiţ
după ce un avionp
a aterizat forţat
pe câmp

13sport
Simona Halep
a ajuns în semifi nale 
la Roland Garros 

Ieri, în jurul orei 14,00, pe raza localităţii Băleni a avut loc un 
accident aviatic soldat cu două victime. Un avion utilitar, care 
stropea terenurile din Băleni, a aterizat forţat pe câmp. În timpul 
aterizării, roata avionului a lovit cabina unui TIR, care se deplasa 
dinspre Târgu Bujor spre Cudalbi. . Teodora Miron

www.viata-libera.ro

ASTĂZI

CHIOŞCUL DE ZIARE DE PE   
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VENIM LAVENIM LA

7 IUNIE 2018,
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30

07timp liber
La Dramatic, mister, 
atmosferă de circ şi 
eterna căutare a iubirii
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editorial
viaţa liberă

Din asociaţiile de proprietari, 
scapă cine poate!

CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro

F aptul că Primăria le 
acordă şi în acest an 
gălăţenilor ajutorul 

fi nanciar de 3.000 de lei pentru 
a-şi achiziţiona un sistem 
alternativ pentru încălzire şi apă 
caldă, încurajându-i astfel să se 
debranşeze de la reţeaua publică 
de termofi care, a pus pe jar 
numeroşi membri ai asociaţiilor 
de proprietari, care încearcă 
să-i descurajeze pe oameni, 
inducându-le chiar teama că-şi vor 
pierde casele dacă iau acei bani. 
Pentru că sume importante nu 
vor mai ajunge astfel în asociaţii, 

iar mulţi dintre preşedinţi şi 
administratori nu-i vor mai putea 
jecmăni pe oameni, aşa cum s-au 
obişnuit. Au început să lanseze 
din nou pe piaţă scenarii care mai 
de care mai fanteziste, direct sau 
prin interpuşi, pentru a-i menţine 
pe locatari captivi într-un sistem 
păgubos.

Ba că cei 3.000 de lei vor 
trebui returnaţi într-un an, 
ba că li se vor majora taxele 
şi impozitele celor care vor 
benefi cia de ajutorul fi nanciar, 
ba că vor fi  obligaţi să returneze 
administraţiei locale banii, dar nu 
oricum, ci cu dobândă. Au mers 
până într-acolo încât să le spună 
oamenilor că-şi vor pierde casele, 

Corina 

  Dobre
pentru că nu vor avea de unde să-i 
dea înapoi, iar Primăria va veni să 
le confi şte apartamentele. Acestea 
sunt câteva dintre minciunile 
cu care, plini de tupeu, unii 
preşedinţi şi administratori 
ai asociaţiilor de proprietari 
îi bombardează pe oameni de 
când hotărârea privind reluarea 
acestui program a fost votată în 
Consiliul Local. Culmea, se găsesc 
şi creduli!

Sunt, de regulă, aceiaşi 
preşedinţi şi administratori care 
nu au dat dovadă nici măcar o 
dată de transparenţă privind 
modul în care repartizează 

maxime

“
Găseşte curajul         

de a fi  tu însuţi, 

chiar dacă              

încă nu ştii                  

cine eşti!

PAULO COELHO 

sinaxar
7.06.2018

Sf. Sfi nţit Mc. Teodot din u

Ancira; Sf. Mc. Zenaida

înapoi

Pe ce canal o urmăriţi pe Elena?

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

A trebuit să scriu acest text u

înainte de încheierea meciului 
de la Roland Garros susținut 
de Simona Halep cu nemțoaica 
Angelique Kerber. Nu emit vreo 
nestemată, e doar o banalitate 
pentru spațiul carpato-danubiano-
pontic: ne vom da seama abia 
peste ani că fata lui nea Stere de 
la Constanța se dovedește mai 
mare decât Hagi. Mi-a șoptit-o ieri 
un amic, la 5-5, după 0-4 pentru 
compatrioata lui Merkel.

Poliția Română anunță cu u

emfază că o urmărește ofi cial pe 
Elena Udrea. Nu ni se spune și pe 
ce canal, mai ales că nu se ajunsese 
la nicio înțelegere cu Netfl ix.

Întreb pentru mai mulți u

prieteni, și ei contribuabili, de ce 

Nuți de Pleșcoi n-a fost urmărită și 
înainte de a călători legal în Costa 
Rica. Sau, mai bine zis, aș vrea să 
știu cine i-a oferit această șansă, de 
ce nu i s-a recomandat, de pildă, 
Ibiza, dacă tot voia blonda să facă 
plajă...

Mi-a picat în playlist un u

clip realizat de organizatorii 
mitingului împotriva abuzurilor. 
E absurd, penibil, tras de păr... 
Cum să titrezi încă din primele 
secunde că „Au făcut din justiție 
un instrument politic și noi i-am 
lăsat“? Care noi? Cine a căutat să-și 
tragă la cingătoare un asemenea 
instrument, cum să ieși pe piață 
cu o asemenea năstrușnicie la un 
an și jumătate de când guvernezi? 
Doar cei cu „școala vieții“, cu toate 
că unii dintre ei nu sunt asistați 
mintal, să creadă balivernele 
înșirate.

Atenție mare, se mai clamează  u

în videoclip că „Au tăiat pensii și 
salarii și noi nu am spus nimic“. Cine, 
boss? Și cum să difuzezi imagini 
cu Traian Băsescu anunțând, în 
2010, că vor fi  tăiate lefurile? Astfel 
susții această teză, cu pixeli vechi 
de acum opt ani? Deci, e un miting 
anti-Băsescu, e miting împotriva 
partidului condus de marinarul 
rămas fără grup parlamentar tocmai 
din cauza traseiștilor fugiți recent în 
PSD? Penibil?! Nț, incalifi cabil. Merită 
Zmeura de Aur, pariez că scenariul 
e scris de Cisiordache, Dăndzilla, 
Șerbazna și Neșcolicea.

Niște magazine din Constanța u

au fost amendate deoarece 
comercializau ca somon un produs 
care conține 85 la sută hering. Abia 
aștept să se schimbe situația: să 
cumpăr ca mere un produs care 
conține 85 la sută avocado. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Ţ in să vă felicit cu cele mai 
rare şi alese emoţii de care 
mai sunt în stare în aceste 

momente din ce în ce mai unice 
pentru Galaţi. Ştiu ce eforturi 
uriaşe aţi făcut ca să participaţi 
la acest grandios festival mult 
mai important decât orice 
activitate culturală. Ştiu că v-a 
fost foarte greu să vă desprindeţi 
de minunatele şi uluitoarele cărţi 
scrise de celebra Sandra Brown, 
această Pavel Coruţ care a văzut 
lumina zilei şi întunericul nopţii 
în Waco de Texas. Ştiu că v-a fost 
şi mai greu să lăsaţi lectura şi 
mai celebrelor romane izvorâte 

din enormul creier al lui Pavel 
Coruţ, acest Sandra Brown din 
Glăvăneştii Vechi de România, 
genă precoce care, încă din prima 
clipă a naşterii sale, a văzut şi a 
pus ordine în breasla spionilor şi 
a masonilor noştri fără frontiere. 
Ştiu că aţi lăsat deoparte 
telenovelele preferate, blogurile 
şi feisbucurile halucinante şi 
halucinogene, numai şi numai 
să răspundeţi prezent la această 
manifestare de solidaritate şi 
de mândrie dunăreană, la acest 
entuziasm asortat cu scrumbii, 
mici, bere şi alte argumente 
majore din recuzita politicii 
noastre locale. Şi mai ştiu că 
apreciaţi sexul dezvoltat de 
Sandra în bestsellerurile sale, 
dar şi suspansul frumos şi plin 

de înfi orare din capodoperele 
lui Pavel. Unele, iată, chiar aţi 
amânat naşterea urmaşilor noştri, 
numai şi numai să ne onoraţi cu 
burta la gură rezultatul muncii 
noastre în slujba Cetăţii. Unii, 
iată, aţi părăsit cu mare tristeţe 
tabla şi pulurile şi grătarul 
din garaj, numai şi numai să 
nu pierdeţi nici o secundă din 
marşul triumfal spre statutul de 
gasteropode pe faleza fl uviului 
nostru care, ascultaţi, scârţâie 
de bună stare sub greutatea 
scrumbiilor şi grătarelor 
noastre mari şi inoxidabile, 
docile şi ofi ciale ca şi sufl etul 
dumneavoastră umplut mereu cu 
dor de peşte şi înalt patriotism. 
Iată, uitându-ne peste apus de 
cimitire, se mai văd doar câteva 

fumuri ieşind din plămânii 
fostului brav Combinat. Dar să nu 
ne pierdem cumpătul, mai ales 
că un scriitor din Vechiul Galaţi a 
prevăzut parafrazând magistral: 
„Se vede-n zare-un Combinat/ 
când pe chituci, când pe rahat!“...
Îmi vine să plâng pe umărul 
puşcăriaşului Năstase, dar sperăm 
să putem păstra măcar un furnal, 
să facem din el un crematoriu 
modern, încăpător, efi cient, 
rapid, ireproşabil, tot în slujba 
dumneavoastră, bineînţeles! 
Vă mulţumesc din toată inima 
mea huruind de dragoste şi 
demnitate! Iată, scrumbiile nu 
mai au răbdare! Închei astă scurtă 
introducere în festival, urându-vă 
poftă bună! Mâncaţi încet, că 
are balta peşte! Năpustiţi-vă! .

tragedia
Năpustiţi-vă! (III)

divina

cheltuielile, privind calculele, 
privind facturile emise de 
furnizori şi nu numai. Aceiaşi 
administratori care, în lunile de 
iarnă, pun în cârca oamenilor 
facturi la căldură de până la 800, 
ba chiar 1.000 de lei, pentru un 
apartament cu două camere. Tot 
mai mulţi gălăţeni „evadează” 
din asociaţii, făcând eforturi 
inimaginabile (în unele cazuri) 
pentru a încheia direct contracte 
cu furnizorii de utilităţi. Şi bine 
fac, căci multe dintre aceste 
structuri pe care nimeni nu le 
controlează, nici măcar Primăria 
Galaţi, au devenit stat în stat.

Din asociaţiile de proprietari, 
scapă acum cine poate! .

nec plus ultra

Atlantic Tangou

ION ZIMBRU (DOSARELE Z) 

    Din prima clipă a-nceput să mi se pară

    că nu-i nimic frumos şi sfânt şi-adevărat,

    că totu-i fals şi viclenie şi gargară –

    vis pus pe scenă de principiul INCREAT!

    N-a doua clipă a-nceput să mi se pară

    că e la fel ca-n prima clipă...şi n-am plâns,

    n-am dat cu parul în substanţa FUNCIARĂ,

    am râs cu lacrimi, fără noimă, ca un mânz!

    N-a treia clipă a-nceput să mi se pară

    că sunt ca-n prima, ca-ntr-a doua...că nu sunt

    decât erou într-o scenetă ordinară,

    într-un spectacol, chiar din faşă, muribund!

    Şi, uite-aşa, din clipă-n clipă, mi se pare

    că a sosit ULTIMA clipă chiar acum,

    că viaţa-ncepe doar în clipa URMĂTOARE...

    şi-i prima clipă, primul pas şi primul drum! 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Dana Axente, Andra 
FrăţimanAR
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Doi răniţi după ce un avion 
a aterizat forţat pe câmp
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Ieri, în jurul orei 14,00, pe raza 

localităţii Băleni a avut loc un 

accident aviatic soldat cu două 

victime. Un avion utilitar, care 

stropea terenurile din Băleni, 

a aterizat forţat pe câmp. În 

timpul aterizării, roata avionului 

a lovit cabina unui TIR, care se 

deplasa dinspre Târgu Bujor 

spre Cudalbi. În urma impactului 

cu solul, avionul a luat foc. 

Din fericire, atât pilotul, cât şi 

copilotul au reuşit să iasă din 

aparatul de zbor înainte ca 

acesta să fi e cuprins de fl ăcări. 

Cei doi s-au ales cu răni care nu 

le pun viaţa în pericol. 

Desfăşurare de forţe pe un 
câmp din apropierea localităţii 
Băleni după ce un avion utilitar 
a aterizat forţat ieri, în jurul orei 

14,00. Pilotul şi copilotul au reu-
şit să iasă din cabină înainte ca 
aparatul de zbor să fi e cuprins de 
fl ăcări. În timp ce se îndrepta spre 
câmp, avionul a atins cu o roată 
un camion care circula pe ruta 
Târgu Bujor – Cudalbi. 

 „Se pare că pilotul a pierdut 
controlul aparatului, probabil, 
din cauze tehnice, şi a lovit, încer-
când să aterizeze forţat, camionul 
cu o roată. Apoi s-a răsucit, s-a răs-
turnat şi a luat foc”, ne-a explicat 
Dorin Otrocol, prefectul judeţului 
Galaţi. 

 Şoferul camionului lovit s-a 
speriat îngrozitor şi a călcat ime-
diat frâna. „Am avut mare noroc, 
am rămas cu sperietura, dar bine 
că sunt sănătos şi am scăpat aşa. 
Am văzut avionul venind din 
stânga, cum a întors, era sus la 
altitudine, şi, dintr-o dată, a pier-
dut din altitudine şi l-am văzut 
că vine spre mine. Deja eram sub 

volan. Am călcat frâna, după cum 
se vede. Dacă aş povesti cuiva că 
m-a lovit avionul, eu fi ind cu ca-
mionul, nu m-ar crede. Mă bucur 
că şi ei cât de cât sunt sănătoşi, 
cu răni uşoare”, ne-a mărturisit 
Nicoale Ploieşteanu, şoferul ca-
mionului lovit. 

 La faţa locului au ajuns de ur-
genţă atât echipaje medicale ale 
Serviciului Judeţean de Ambulan-
ţă, cât şi de la SMURD, elicopterul 
SMURD, dar şi două autospeciale 
ale ISU. „S-a intervenit la stinge-
rea unui incendiu la un avion, 
care erbicida terenurile din jurul 
comunei Băleni, cu o ambulan-
ţă şi un elicopter SMURD, două 
autospeciale de stingere cu apă 
şi spumă şi grupa operativă a in-
spectoratului. Cei doi ocupanţi ai 
avionului au fost transportaţi la  
Spitalul Judeţean Galaţi, unul cu 
ambulanţa Serviciului Judeţean 
de Ambulanţă Galaţi şi unul cu 

elicopterul SMURD”, ne-a declarat 
lt. col. Marian Avram, ISU Galaţi.

Niciunul dintre cei doi ocu-
panţi ai avionului utilitar nu s-a 
ales cu răni foarte grave. „Pacien-
tul este stabil hemodinamic şi res-
pirator, cu TCC minor, grad zero, 
plagă contuză sprâncenară stângă 
şi parietală stângă, cu traumatism 
de şold drept şi arsuri superfi cia-
le antebraţ drept. Va fi  investigat 
la Spitalul Judeţean. După inves-
tigaţii suplimentare se va decide 
un alt diagnostic de certitudine”, 
ne-a explicat dr. Ioana Mircea, me-
dic UPU-SMURD Galaţi.  

Cazul a fost preluat de procuro-
rii Parchetului de pe lângă  Curtea 
de Apel Galaţi, care, în urma in-
vestigaţiilor, vor stabili care au 
fost motivele producerii acestui 
incident, în care a fost afectat par-
ţial şi lanul de grâu unde a aterizat 
forţat avionul. . foto Teodora 

Miron şi SMURD Galaţi

ACCIDENT AVIATIC ÎN JUDEŢUL GALAŢI  .  INTERVENŢIE 

 PRIMARUL 

DIN LIEŞTI 

A CÂŞTIGAT 

PROCESUL 

CU A.N.I.
DECIZIE. După aproximativ 

patru ani de judecată cu Agenţia 

Naţională de Integritate (ANI), care 

l-a declarat în incompatibilitate, 

edilul comunei Lieşti, Iulian Boţ, a 

câştigat defi nitiv procesul împotriva 

inspectorilor de integritate. Înalta 

Curte de Casaţie şi Justiţie (ÎCCJ) 

a respins, marţi, ca nefondat 

recursul formulat de ANI împotriva 

hotărârii Curţii de Apel Galaţi, 

care îi dăduse primarului câştig 

de cauză. „Respinge recursul 

declarat de pârâta Agenţia 

Naţională de Integritate împotriva 

Hotărârii nr. 32F din 4 februarie 

2015 pronunţată de Curtea de 

Apel Galaţi – Secţia contencios 

administrativ şi fi scal, ca nefondat. 

Defi nitivă”, potrivit soluţiei postată 

pe portalul Instanţei Supreme.  

.  C.D.

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 7 iunie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Brăilei, Basarabiei şi pe 

bulevardul George Coşbuc. Şoferii 

care au drum în judeţ vor fi  monito-

rizaţi pe DN 25, în dreptul localităţi-

lor Hanu Conachi şi Drăgăneşti, iar 

pe DN 26, în localităţile Frumuşiţa 

şi Măstăcani. Pe DE 581, autospe-

cialele cu radar vor fi  amplasate pe 

raza localităţii Cosmeşti, iar pe DJ 

251, la Slobozia Conachi şi Cudalbi.  

. M. Constandache

publicitate

Şoferul camionului lovit u

s-a ales cu o sperietură groaznică
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 DELEGAŢIE 

MEXICANĂ, ÎN 

VIZITĂ LA GALAŢI
EXPERIENŢĂ. Galaţiul 

este gazda unei delegaţii din oraşul 

Colima, Mexic, pe care autorităţile 

gălăţene l-au vizitat în februarie. 

Schimbul de experienţă face parte 

dintr-un proiect fi nanţat de Uniunea 

Europeană care promovează 

dezvoltarea urbană durabilă, prin 

facilitarea cooperării dintre oraşele 

din statele membre ale UE şi oraşe 

din America Latină, Caraibe, India, 

Japonia, America de Nord şi Asia. 

Domeniile vizate sunt planifi care şi 

mobilitate urbană, efi cienţă energetică, 

protecţia mediului şi adaptarea la 

schimbările climatice, dezvoltarea 

şi planifi carea rezilienţei urbane la 

dezastre naturale (cutremure, inundaţii 

etc.). Abia sosiţi în Galaţi, mexicanii 

au descoperit numeroase similarităţi 

cu oraşul lor, printre care un combinat 

ArcelorMittal! Mai mult, îşi doresc să 

continue colaborarea şi după cele 18 

luni ale proiectului european. Oaspeţii 

vor vizita Grădina Botanică şi Grădina 

Publică, combinatul ArcelorMittal, 

staţia de tratare şi de epurare a 

apei, Faleza Dunării, zona Portului, 

Delta Dunării şi sunt invitaţi la Teatrul 

Naţional de Operă şi Operetă „Nae 

Leonard”.  . A.M. 

Family Fest 
la Sala 
Sporturilor 

DIVERTISMENT. În perioada 

7 - 10 iunie va avea loc Family Fest Galaţi pe 

Platoul de la Sala Sporturilor. Astăzi, 7 iunie, 

începând cu ora 19,00 va avea loc o seară de 

clubbing cu DJ Set & MC Anuryh, DJ Killer, 

MC Darius. Mâine, 8 iunie, între orele 18,30 

- 22,00, va fi  program folcloric cu Maria Con-

stantin, urmat de program pentru tineret cu DJ 

Set & MC Anuryh, DJ Killer, MC Darius. Sâm-

bătă, 9 iunie, de la ora 18,00, copiii sunt invitaţi 

la Kinder Disco, recitaluri folclorice, karaoke, 

iar duminică, 10 iunie, tot de la ora 18,00, vor 

fi  recitaluri folclorice din zona Galaţiului, recital 

cu Taraful de la Clejani şi karaoke. . R.A.P.

Foiţe de aur şi pietre 
semipreţioase,
 într-un tezaur îngropat
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Dezgropat de sub un metru şi 

jumătate de gunoaie, Cavoul 

Roman şi-a dezvăluit nu doar 

zidurile groase, construite din 

piatră adusă din zona munţilor 

Măcin - şist verzui nefasonat, 

legat cu mortar roman – şi 

tencuiala interioară a celor două 

camere, pictată cu roşu. Cea 

mai spectaculoasă descoperire 

a cercetărilor arheologice 

preventive, desfăşurate de 

Muzeul de Istorie şi fi nanţate de 

Primăria municipiului Galaţi, o 

reprezintă un mic tezaur: foiţe de 

aur şi pietre semipreţioase din 

categoria granatelor. 

„A trebuit să evacuăm zeci de 
camioane de resturi menajere, pă-
mânt, moloz până să ajungem la 
resturile Cavoului Roman, care se 
afl ă într-o stare de conservare pre-
cară. Construcţia a fost întreagă în 
1974, dar a fost aproape distrusă 
de cei care au făcut groapa pentru 
fundaţia blocului”, a dezvăluit ieri, 

într-o conferinţă de presă, arheolo-
gul Gabriel Jugănaru. 

Conform expertului, construc-
ţia de formă rectangulară, cu două 
camere, are o lăţime de 8,2 metri, o 
lungime de 9,4 metri şi o ampren-
tă la sol de circa 60 de centimetri 
înălţime. Cea mai importantă des-
coperire s-a făcut în zona centrală 
a camerei mici: „Am reuşit să gă-
sim într-o groapă un mic tezaur 
format din foiţe de aur decorate 
cu diverse motive geometrice şi 
20 de pietre semipreţioase, numite 
almandine. Sunt nişte pietre roşu-
rubiniu care se foloseau ca piese 
de montură la inele, broşe şi la 
pandantive în antichitate. Faptul 
că ele au fost depuse intenţionat 
într-un loc ascuns dovedeşte că 
au avut o misiune certă: au făcut 
parte din bagajul pentru lumea de 
dincolo al defunctului care fusese 
îngropat acolo cu mari onoruri”, a 
dezvăluit specialistul.

 Monumentul nu mai 
este din secolul al IV-lea! 

„Acest mic tezaur este foarte 
important nu numai pentru spec-

taculozitatea lui, arată că defunc-
tul avea un potenţial economic 
important, ci ne ajută foarte mult 
şi în ceea ce priveşte datarea aces-
tui mormânt. Toate aceste elemen-
te pe care le-am descoperit ne-au 
determinat să propunem o datare 
cuprinsă între a doua jumătate 
a secolului al II-lea şi a doua ju-
mătate a secolului al III-lea după 
Hristos, deci în plină dezvoltare a 
lumii romane aici, la Dunărea de 
Jos. Această datare este întărită şi 
de cele peste 60 de cărămizi, de-
corate cu ştampila fl otei dunărene 
Classis Flavia Moesica, găsite din 
bolta camerei mici. Acest mor-
mânt este contemporan cu ceea 
ce se întâmpla la Barboşi, castel-
lumul de la Barboşi, cu castrum 
de la Barboşi, cu necropola şi cu 
aşezarea civilă, deci toate făceau 
parte din aşezarea arheologică a 
acestei zone”, a precizat arheolo-
gul Gabriel Jugănaru.

Potrivit expertului, monu-
mentul este unic prin tipologia şi 
cronologia lui: „Este, din câte am 
investigat noi până acum, cel mai 
timpuriu monument de acest fel 

descoperit în lumea romană din 
zona aceasta. Pe de altă parte are 
şi un specifi c militar pe care noi 
l-am dedus din piesele descoperite 
aici, în 1974 de profesorul Brudiu. 
Nişte părţi componente – opritoa-
re din os - ale unui arc de tip refl ex, 
pe care romanii îl foloseau la scară 
largă, arc care îşi are originile în 
Asia centrală, fi ind adus în zonă la 
noi de către sarmaţi. Mai avem niş-
te mici catarame din argint care 
se foloseau pe harnaşament. Toate 
ne fac să credem că mormântul a 
aparţinut unui comandant militar 
din perioada de maximă dezvolta-
re a zonei Barboşiului”, a mai spus 
arheologul. 

Vestea bună este că raportul de 
cercetare arheologică preventivă a 
primit avizul favorabil al Comisiei 
Naţionale de Arheologie, iar Pri-
măria poate demara procedurile 
pentru studiu de fezabilitate nece-
sar în vederea punerii în valoare a 
Cavoului Roman. Din păcate, gălă-
ţenii continuă să arunce gunoaie 
peste gardul ce împrejmuieşte situl 
arheologic de pe stada Oţelarilor, 
dintre blocurile D14 şi D16. .

DESCOPERIRE SPECTACULOASĂ LA CAVOUL ROMAN  .  UNICITATE

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Cei aproape 7.700 de gălăţeni 
care, anul trecut, au benefi ciat de 
ajutorul fi nanciar de 3.000 de lei 
pentru a-şi achiziţiona un sistem 
alternativ de încălzire, dar şi cei 
care intenţionează să ceară muni-

cipalităţii, în 2018, aceşti bani, nu 
trebuie să returneze sumele obţi-
nute de la Primărie. Facem aceas-
tă precizare, întrucât, în ultimele 
zile, mai mulţi gălăţeni ne-au sem-
nalat că unii dintre reprezentan-
ţii asociaţiilor de proprietari le-au 
comunicat că vor fi  obligaţi să dea 
banii înapoi, peste ceva vreme. "Nu 

se pune problema ca cetăţenii care 
au obţinut ajutorul fi nanciar din 
partea municipalităţii să returne-
ze banii respectivi. Aceste infor-
maţii sunt false. Pentru al doilea 
an consecutiv, consilierii munici-
pali au aprobat o astfel de hotărâre 
care vine în sprijinul gălăţenilor“, 
ne-a comunicat Biroul de Presă al 

Primăriei. Mai mult, potrivit auto-
rităţilor, dacă în blocurile ce vor 
fi  alimentate de microcentrale de 
cartier sunt gălăţeni care au obţi-
nut, anul trecut, ajutorul fi nanciar 
de 3.000 de lei şi vor dori să revină 
totuşi în sistem, o vor putea face 
printr-o cerere de rebranşare apro-
bată de Calorgal. .

precizare
Banii pentru încălzire, acordaţi de Primărie, nu se returnează!
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Accident pe o trecere 
de pietoni cu risc ridicat
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Un marcaj pietonal considerat 

de mare risc, nesemnalizat cu 

semafor, a fost scena unui grav 

accident rutier soldat cu rănirea 

unei persoane. Evenimentul 

a dus la perturbarea gravă a 

trafi cului în zonă şi este de 

natură să readucă în discuţie 

oportunitatea suplimentării 

măsurilor de siguranţă rutieră în 

zona cu pricina.  

Un eveniment rutier soldat cu 
rănirea gravă a unei femei a avut 
loc ieri-dimineaţă, pe un marcaj 
pietonal situat pe o stradă cu tra-

fi c intens, în apropiere de ieşirea 
din Galaţi. Mai exact, trecerea de 
pietoni amplasată pe strada Tra-
ian, la intersecţia cu strada Zim-
brului, loc prin care o femeie de 
50 de ani a încercat să traverseze 
regulamentar şi în siguranţă. 
Tentativa femeii a fost zadarnică, 
deşi o autoutilitară care venea pe 
banda unu, dinspre Metro, oprise 
deja pentru a-i acorda prioritate. 
O altă dubiţă, care venea din ace-
eaşi direcţie, pe banda a doua, şi 
al cărei şofer nu a oprit la trecere, 
a izbit-o în plin.

„Din primele cercetări a reie-
şit că şoferul autoutilitarei, un 
tânăr de 23 de ani, din Valea Mă-
rului, care se îndrepta spre Bari-

era Traian, nu a acordat prioritate 
şi a acroşat-o pe femeia care se 
angajase regulamentar în traver-
sarea străzii. Femeia a fost rănită 
şi transportată la spital. Şoferul 
a fost testat cu etilotestul şi a re-
ieşit că nu a consumat alcool“, a 
precizat cms. şef Gabriela Costin, 
purtătorul de cuvânt al IPJ Galaţi. 
Poliţiştii au deschis un dosar pe-
nal pentru vătămare corporală 
din culpă. Trafi cul, extrem de 
aglomerat pe acest segment la 
orele dimineţii, a fost îngreunat 
pe durata intervenţiei şi cerce-
tărilor la faţa locului, cozile de 
maşini formate pe ambele sen-
suri întinzându-se pe câteva sute 
de metri. 

 Se cere semafor! 
Trecerea de pietoni pe care s-a 

produs acest accident este consi-
derată ca una de mare risc, mai 
ales de oamenii care locuiesc în 
cartierul Traian Nord şi care sunt 
nevoiţi să o folosească zilnic pen-
tru a ajunge la staţia de autobuz 
sau acasă. 

Din cauza trafi cului intens, 
traversarea pe marcaj este o 
aventură, iar cei puşi fi e în situ-
aţia de a aştepta minute bune ca 
să traverseze, fi e să facă slalom 
printre maşini au solicitat, nu 
odată, montarea unui semafor 
care să îi oblige şi mai mult pe 
şoferi să le acorde şi lor, regulat, 
prioritate. .

FEMEIE LUATĂ PE CAPOTĂ, ÎN BARIERĂ  .  NEATENŢIE

u foto GSDG foto GSDG 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Doi tineri au ajuns după gratii, 
iar un al treilea este cercetat în 
libertate în urma unui confl ict 
violent care a avut loc la Fârţă-
neşti, în noaptea de 21 spre 22 
mai. Răfuiala pe care cei trei, cu 
vârste cuprinse între 23 şi 38 de 
ani, au avut-o cu un consătean 
de 22 de ani a escaladat în urma 
unui confl ict verbal. Dorind să se 
răzbune pe inamicul mai tânăr, 
cei trei ar fi  dat buzna peste el, 

în casă, în toiul nopţii şi l-ar fi  
zdrobit în bătaie cu pumnii şi pi-
cioarele. "Din cercetări a reieşit 

că cei trei bărbaţi ar fi  pătruns 
fără drept în locuinţa victimei, 
distrugând uşile de acces, după 

care ar fi  lovit-o cu pumnii şi pi-
cioarele, provocându-i mai multe 
leziuni. Cei trei agresori au fost 
reţinuţi de poliţişti, pe bază de or-
donanţă, pentru 24 de ore, fi ind 
ulterior prezentaţi magistraţilor 
cu propunere de arestare preven-
tivă“, ne-a declarat cms. şef Gabri-
ela Costin, purtătorul de cuvânt 
al IPJ Galaţi. Doi dintre agresori 
au fost trimişi după gratii pen-
tru 30 de zile, iar un al treilea 
este cercetat în libertate pentru 
lovire, violare  de domiciliu şi dis-
trugere.  .

Răzbunare sângeroasă la Fârţăneşti

 DOI PUŞTI 

AU JEFUIT                   

O BĂTRÂNICĂ
INFRACŢIUNE. Doi 

adolescenţi din judeţul Galaţi au 

probleme cu legea pentru câteva sute 

de lei, bani pe care sunt acuzaţi să i-ar 

fi  furat din casa unei septuagenare. 

Poliţiştii au indicii că băieţii, ambii cu 

vârsta de 16 ani, ar fi  plecat de acasă, 

din Tudor Vladimirescu, într-o noapte 

de la fi nele lunii februarie şi s-ar fi  

dus la Hanu Conachi, unde aveau 

un pont. Au mers la locuinţa unei 

localnice de 72 de ani, şi, după ce ar fi  

forţat o fereastră, ar fi  întrat în casă şi 

ar fi  sustras 400 de lei, după care 

şi-au făcut pierdută urma. Oamenii 

legii au dat de urma lor zilele trecute 

şi i-au audiat, acuzându-i de furt 

califi cat. Cercetările sunt continuate 

pentru a se verifi ca dacă băieţii au 

mai avut şi alte preocupări de acest 

gen. . M. Constandache 
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Începe 
Festivalul 
Internaţional 
al Cărţii

OFERTE. Între 13 şi 17 iunie, se va 

desfăşura, pe Aleea Domnească (Piaţa „Axis 

Libri“), cea de-a X-a ediţie a Festivalului 

Internaţional al Cărţii „Axis Libri“, organizat 

de Biblioteca „V.A. Urechia“, cu sprijinul Con-

siliului Judeţean, Consiliului Local, Primăriei şi 

în colaborare cu Centrul Cultural „Dunărea de 

Jos“, Direcţia Judeţeană de Cultură, Inspec-

toratul Şcolar, Palatul Copiilor, al teatrelor şi 

universităţilor gălăţene, al Muzeului Spirituali-

tăţii Creştine, al Muzeului de Istorie, Comple-

xului Muzeal de Ştiinţele Naturii, Muzeului de 

Artă Vizuală, Caselor de Cultură a Sindicate-

lor şi a Studenţilor etc. . V.Cilincă

complet
Scrie şi 
ilustrează

Plasticiana braşoveană u

Iulia Şchiopu a terminat, în 

oraşul său, Mecanică Fină 

- specializare „Aparatură 

biomedicală“ şi s-a apucat 

târziu de pictură - expune doar 

din 2012, însă imaginile oferite 

sunt absolut remarcabile. Are 

lucrări în colecţii private din ţară 

şi străinătate. A cucerit Marele 

Premiu la Concursul naţional 

„E Visual Art“, 2016, Braşov. 

Simona Biriş a descoperit-o 

pe pictoriţă ca ilustratoare a 

superbei cărţi „Logodnica“, 

a Doinei Ruşti (a mai ilustrat 

cărţi de Petronela Rotar, Laura 

Dragomir sau, anul acesta, în 

Franţa, Radu Beta).  V.Cilincă

semnal
A apărut „Şcoala gălăţeană“ pe iunie

„Şcoala gălăţeană“ - publicaţie 
editată de Casa Corpului Didactic şi 
Asociaţia profesională „Şcoala gă-
lăţeană“ - afi şează pe prima coper-
tă încă două dintre personalităţile 
marcante gălăţene: economistul 
Mihail Manoilescu şi compozitorul 
Temistocle Popa. Revista publică şi 
dezbaterea „Pro sau contra unifor-
melor şcolare?“. Invitatul ediţiei, 
scriitorul Ion Avram, acordă un 

interviu amplu publicistului Ghiţă 
Nazare, directorul publicaţiei. Ci-
tim recenzii de Petruş Andrei, Şte-
fania Rusu, Vasile Sevastre Ghican, 
două studii semnate de istoricul 
literar Ionel Necula, aforisme de 
Vasile Ghica, proză de Ion Manea, 
poeme şi fragment de roman de 
Ioan Toderiţă, o prezentare de dr. 
Zanfi r Ilie. Semnează inspectori 
de la Casa Corpului Didactic, ma-

nageri, profesori şi învăţători, ingi-
neri, bibliotecari: Violeta Măzăroa-
ie, Aurelia Cucu, Iuliana Leuştean, 
Mircea Crîsnic, Mariana Masgras, 
Georgiana Ţurcanu, Luminiţa Cră-
ciun, Mirela Carmen Niţă, Anca 
Uşer, Dan Moisii, Camelia Dediu, 
Camelia Dima, Gina Trifan, Euge-
nia Boiangiu, Gabriel Tanvuia, Ele-
na Brăilescu, Anca Barbu, Păuniţa 
Vâlcu, Mariana Mustaţă, Laura 

Onose, Adrian Răcaru, Valentina 
Tudorache, Marieta Martin, Lu-
creţia Iancu, Mariana Constantin, 
Geanina Chiţiga, Teodora Cristea, 
Luiza Tolea, Tincuţa Popa, Rodica 
Ştefan, Iuliana Muşunoiu, Cristina 
Isaia, Cătălina Radu, Alice Crista-
che, Costică Neagu (Focşani), Doi-
na Matei, Stan Andrei, Ilinca Bîra, 
Ionica Gîţă, Adriana Lefter, Cătălin 
Stan. . V. Cilincă

Delicatele pânze 
ale unui oaspete 
din Braşov

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 Atacuri de panică? „Dar 

aici, la Galaţi, este greu spre 

imposibil să-ţi iasă unul ca la 

carte! Dispecera de la taxi îmi 

răspunde, când îi mulţumesc: 

«Cu drag!». Serile au gust de 

«Cuba libre», ploaia miroase a 

Dunăre, oamenii sunt aurii şi 

buni ca mierea“, aşa scria Iulia 

Şchiopu, în noaptea de dinaintea 

vernisajului expoziţiei sale „Între 

timp“, unde sosea împreună cu 

fetiţa sa, Daria. 

„Iulia s-a aşezat la Muzeul de 
Artă Vizuală de Ziua Internaţio-
nală a Muzeelor“ - observa direc-
torul Muzeului de Artă, Dan Basa-
rab Nanu, la vernisajul din chiar 
preziua sărbătorii mondiale, la 
care plasticiana avea de aseme-
nea să participe, pictând pe loc, 
în faţa admiraţiei privirilor, încă 
unul dintre portretele domnişoa-
relor ei de poveste. Micile portrete 
din recenta expoziţie de la Galaţi 

te privesc numai din faţă, din de-
coruri de Art nouveau - privirea 
lor te împuşcă în inimă, le auzi 
respiraţia, sunt îmbrăcate gingaş, 
parcă împletite din puf, liniile 
sunt dulci, ca la Modigliani. I-am 
spus plasticianului Florian Doru 
Crihană că pare o soră de artă, cu 
metaforă asemănătoare uneori 
cu a gălăţeanului internaţional. 
Un "Ştefan Câlţia în varianta fe-
minină“ - încerca dl Nanu o altă 
variantă, însă a fi gurilor serafi ce, 
din profi l. „Expoziţia mi-a plăcut 
la nebunie!“ - a mărturisit public 
managerul, felicitând-o pe cura-
toarea expoziţiei, Simona Biriş, 
PR şi organizatoare de evenimen-
te vizuale la muzeu, care a reuşit 
să o convingă pe pictoriţă să expu-
nă la noi - este meritul curatoarei, 
a punctat managerul. Plasticiana 
n-a spus mai nimic, copleşită de 
emoţii. Dar a scris atât de frumos, 
lângă fi ecare portret! Sunt plas-
ticieni care scriu în metafore un 
bilet lângă un tablou fad, alţii care 
pictează excelent, dar oferă titluri 
banale - în cazul Iuliei Şchiopu, 

însă, uimirea vine dinspre ambe-
le părţi. Putem spune că plasticia-
na este "2 în 1“, deoarece pictează, 
scrie şi, da, "provine“ din ingine-
rie. Autodidact, creează portrete 
şi le adaugă mici poeme în proză, 
ce ar merita să intre în propria lor 
carte, după ce pictoriţa a ilustrat 
cărţile atâtora.

De exemplu, ne povesteşte des-
pre nimicurile inutile cumpărate 
de pe "tarabele de sâmbătă“, obiec-
te uneori ruginite sau crăpate… La 
fel e şi cu oamenii: "îmi plac une-
ori cei cu patină, puţin plesniţi, 
puţin ciobiţi, cu poveste. Aveam 
eu (sedusă de tutorialele DIY) con-
vingerea că îi poţi lipi ca pe por-
ţelanul crăpat, cu iubire, apoi ţii 
degetul pe crăpătură şi, gata, iar 
e întreg“. Nu e o explicaţie, ci o 
completare la fata cu mintea-cap-
cană, cu părul precum o colivie 
(chiar "Colivia“ este titlul lucrării). 
Iei deci un inginer, un specialist, 
presari deasupra puţin praf de ne-
fericire ori de fericire maximă, şi 
din pupa plină de tehnologie apa-
re fl uturele artistic. .

Iulia Şchiopu (în stânga imaginii), alături de curatoarea expoziţiei şi de managerul Muzeului u

PRIVIRI UIMITOARE - FETELE IULIEI ŞCHIOPU  .  EXPOZIŢIEcheie
Alt salon, 
o „toamnă 
literară“

 ÎNFIINŢARE. La deschi-

derea, din 14 mai, a Salonului Cul-

tural „Armonii de toamnă“, al Casei 

de Ajutor Reciproc a Pensionarilor 

(CARP) din Galaţi, s-a stat şi în 

picioare, deşi sala a fost destul de 

încăpătoare. Prezentând programul 

noului salon, profesorul şi publicis-

tul Ghiţă Nazare, director al revistei 

„Şcoala gălăţeană“ şi redactor-şef 

al revistei „Armonii de toamnă“, 

editată de CARP, a explicat că nu 

se vrea constituirea unui grup sau 

fracţiune ori direcţie, „nu a apărut 

din vanitate, ca o replică la alte sa-

loane gălăţene“, ci ca „o platformă 

culturală deschisă pentru oamenii 

de cultură gălăţeni, pentru scrii-

tori, pentru oameni din domeniul 

catedrei, pentru jurnalişti, pentru 

cei care doresc să construiască în 

cultură, să-şi exprime ideile, opinii, 

puncte de vedere, în controverse 

intelectuale“. Aici vor fi  întâlniri cu 

scriitori, lansări de carte, lecturi, 

dezbateri, simpozioane, comunicări 

ştiinţifi ce, conferinţe, evocări istori-

ce, expoziţii etc. De altfel, viitoarea 

întâlnire anunţată va fi  sub semnul 

comemorării lui Eminescu. Această 

primă întrunire l-a avut în centru 

pe un scriitor gălăţean şi o carte 

specială, dedicată chiar Galaţiului: 

fostul pilot de Dunăre maritimă Ioan 

Gh. Tofan. Despre romanul său, 

„Pe malul de lut al fl uviului (Călătorii 

paralele II)“, Editura Eikon, Bucu-

reşti, 2018, au vorbit mulţi dintre cei 

prezenţi, cu sufl et pentru vechiul 

nostru port: scriitorii Violeta Iones-

cu, Apostol Gurău, Ioan Toderiţă, 

profesorul şi epigramistul Toader 

Buhăescu şi alţii. Amintim că 

autorul a fost recompensat, pentru 

romanul „Piaţa veche“, cu Premiul 

Revistei „Dunărea de Jos“ şi Pre-

miul al II-lea la Festivalul Naţional 

de Creaţie „Vrancea literară“, iar 

volumul  său de povestiri „Viaţă de 

pilot“ a primit Premiul de excelenţă 

al Clubului Amiralilor - Constanţa. 

Romanul prezentat acum evocă o 

lume aparte: legendara zonă portu-

ară gălăţeană, cu oamenii şi destine 

anume.  . V. Cilincă AR
H

IV
A 
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 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 În acest sfârşit de săptămână, 

Teatrul Dramatic „Fani Tardini“ 

a programat pentru spectatorii 

gălăţeni două spectacole 

care vorbesc despre căutările 

oamenilor, dictate de nevoia 

permanentă de redefi nire a 

relaţiei lor cu ei înşişi şi cu lumea 

în care trăiesc. 

Sâmbătă, 9 iunie, de la orele 
19,00, sunteţi aşteptaţi în Sala 
Mare, pentru a vedea „Uluitoare-
le numere de singurătate ale lui 
Edward Gant“, povestea unui im-
presar de teatru din epoca victo-
riană, care făcea furori cu repre-
zentaţiile sale, în care misterul 
era exacerbat până la ezoterism. 
Patru dintre cei mai buni actori ai 
teatrului duc greul acestui spec-
tacol complex, jucând fi ecare mai 
multe roluri, într-o atmosferă de 
circ învechit: Cristian Gheorghe, 
Oana Mogoș, Ionuţ Moldoveanu, 
Vlad Volf. O regie coerentă sem-
nată de Dragoş Alexandru Muşo-
iu, deja un nume, şi o scenografi e 
spectaculoasă, a Andreei Simona 
Negrilă, completată de muzi-
ca originală şi inspirată, marca 
Dan Eugen Drăgoi, fac din spec-
tacol una dintre cele mai bune 
montări din ultima vreme de la 
Dramatic.

 Duminică, 10 iunie, tot de la 
de la ora 19,00, se joacă "Tecto-
nica norilor“, pe un text de Jose 
Rivera, în regia lui Adi Iclenzan. 
Deşi Rivera propune spaţii de re-
prezentare aparent convenţiona-
le - sufragerie sau staţie de auto-
buz - personajele trăiesc totuşi în 
realitatea lor interioară, pe care o 
exprimă într-un discurs aparent 
hipnotic, invitând la explorarea 

unei lumi proprii, în care elemen-
tele reale punctează visul, apoi re-
cad în spaţiu-timp, ca într-un per-
petuum. Pentru cel care doreşte 
să defi nească o logică a unui story, 
după regulile convenţionale ale 
dramaturgiei, "Tectonica norilor“ 
are acţiuni bine defi nite (autostop 
în ploaie), surpriză (întoarcerea 
fratelui plecat în război), dezvol-
tare (personajele încep acţiunea 
tinere, sfârşesc în bătrâneţe, Ce-
lestina naşte, etc). Însă defi nitorie 
pentru structura piesei este dez-
voltarea în planuri - cel exterior, 
conţinând repere ale realităţii 
imediate, şi cel interior, în care 
revelaţia se realizează prin inter-
mediul monoloagelor. Căci sunt o 
sumedenie de monoloage în piesa 
lui Rivera; dialogul este folosit de 
autor pentru a fi xa o situaţie, dar 
"carnea“ personajelor nu se relie-

fează din acţiuni, ci mai mult din 
introspecţie şi povestiri. Celesti-
na Del Sol şi fraţii de la Luna se 
întâlnesc fără a se întâlni vreoda-
tă, asemenea soarelui şi lunii. Ea e 
angelică, infantilă, etern gravidă, 
aşadar inaccesibilă, fl ămândă de 
sex, versată în emoţii şi expertă în 
dragoste, părăsită şi în căutarea 
bărbatului care-a însămânţat-o, 
e o forţă a naturii, un personaj 
arhetipal, magic. Bărbaţii, mult 
mai concreţi, mai neajutoraţi, 
constructori de case şi dornici de 
familii, sfârşesc pierduţi în tim-
pul prin care ea navighează in-
diferent, nonşalant. Iar Timpul, 
personajul principal al piesei, 
zguduie lumea, într-o tectonică 
îndepărtată, mereu schimbătoa-
re, asemenea norilor, vizibili, dar 
de neatins de la suprafaţa concre-
tă a realităţii terestre. .

 FESTIVAL 

PENTRU LICEENII 

TALENTAŢI
CONTRASTART. Gălă -

ţenii care îşi doresc o doză de 

prospeţime artistică sunt aşteptaţi 

la prima ediţie Festivalului-

concurs „ContrastART“, destinat 

elevilor din învăţământul liceal 

gălăţean şi organizat de Asociaţia 

„PARELMET“ a Colegiului Tehnic 

„Aurel Vlaicu“, Primăria Galaţi şi 

Fundaţia „Andreiana Juventus“. 

Festivalul se va desfăşura 

la Foişorul de pe Faleză, cu 

începere de la ora 16,30, pe trei 

secţiuni, programate în trei zile 

diferite, după cum urmează: 9 

iunie - concurs de interpretare 

teatrală, 16 iunie - concurs de 

interpretare şi creaţie, 23 iunie - 

concurs de artă  fotografi că pe 

tema „Tradiţie şi modernitate în 

anul Centenarului“. Parteneri sunt 

Centrul Cultural „Dunărea de Jos“ 

şi Liceul de Artă  „D. Cuclin“.  

. R.A.P.

  FILM DESPRE 

URMELE EPOCII 

COMUNISTE 

ÎN SLOVACIA

DOCUMENTAR. În cadrul 

programului „Kinedok“ se va 

desfăşura, la Muzeul de Artă 

Vizuală, astăzi, de la ora 18,00, 

proiecţia fi lmului documentar „Hotel 

Răsărit“ (Slovacia, 2016), în regia 

Máriei Rumanová. Micul oraş slovac 

Čierna nad Tisou este situat în cel 

mai estic punct al ţării, exact lângă 

graniţa cu Ucraina. În trecut, oraşul 

era cunoscut drept Poarta de Aur 

a Socialismului, însă, în prezent, 

acest vechi centru de transbordare 

al trenurilor sovietice de marfă 

este o oază a şomajului. În spatele 

dărăpănatului Hotel Răsărit, partidul 

comunist face eforturi pentru a se 

relansa. Însă localnicii au la rândul 

lor probleme: dependenţa lui Viktor 

de alcool şi jocuri de noroc l-a 

readus la închisoare; Peter este 

supraponderal şi vrea să iasă din 

monotonie încercând să-şi intre 

în formă; soţia lui Jan, Gizela, a 

dispărut - aparent a fost dusă în 

Ungaria dintr-un motiv care rămâne 

necunoscut. Camera îi observă cu 

calm, în timp ce îşi continuă traiul, 

oferindu-ne o scurtă privire în viaţa 

unor oameni care fac tot posibilul 

pentru a se adapta unei realităţi noi. 

. R.A.P. 

Mister, atmosferă de 
circ şi eterna căutare 
a iubirii, la Dramatic

Scenă din „Uluitoarele numere de singurătate ale lui Edward Gant“u

premieră
Petrecere pe acoperiş, cu Pascal junior, Afgo şi The Sinners

O petrecere inedită, în aer li-
ber, pe acoperişul de la Shopping 
City va avea loc pe 23 iunie, în-
cepând cu ora 16,00. Conceptul 
de Rooftop Party presupune dis-
tracţie la înălţime, atât la propriu 
cât şi la fi gurat. Fiind prima pe-
trecere de acest gen organizată 
la Galaţi, evenimentul va avea şi 
invitaţi de seamă din domeniul 
clubbingului: Pascal Junior, Afgo 
şi The Sinners.

Pascal junior este unul din-
tre cei mai talentaţi producă-
tori şi DJ români al noului val 
deep house, producţiile sale 
adunând milioane de vizuali-
zări. Afgo are un stil unic, care 
îmbină diverse ritmuri cu părţi 
acapella ale pieselor cunoscute, 
care îl fac să fie tot mai cerut pe 
piaţa de clubbing din România. 
The Sinners este echipa reziden-
tă a conceptului Rooftop Party. 

Trupa are la bază una din cele 
mai experimentate echipe, DJ 
Razz şi Mihai Bejan, în portofo-
liul acestora numărându-se atât 
evenimente în cele mai impor-
tante oraşe ale ţării, cât şi în 
străinătate.

 Organizatorii au mai pregă-
tit o surpriză: un after party de 
poveste, într-o locaţie secretă, 
despre care veţi afl a în ziua eve-
nimentului. . R.A.P.

DOUĂ SPECTACOLE CU SUBTEXT  .  TEATRU evenimente

Festival 
de muzică 
populară 
pentru copii

EUROREGIONAL. Centrul Cultu-

ral „Dunărea De Jos“ din Galaţi organi-

zează pe 8 iunie, de la ora 18,00, în incinta 

Centrului Multicultural, Festivalul concurs, 

euroregional, de muzică populară 

vocal-instrumentală pentru copii şi tineri 

interpreţi „Perla Dunării“, care are ca scop 

promovarea valorilor culturale, frumu-

seţea folclorului muzical şi descoperirea 

de tinere talente din România, Republica 

Moldova şi Ucraina. Acompaniamentul 

orchestral va fi  susţinut de către orchestra 

„Doina Covurluiului“ a Centrului Cultural. 

. R.A.P.AR
H
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Cum vrea OMS 
să încurajeze mişcarea
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Organizaţia Mondială a Sănătăţii 

(OMS) a pus bazele unui plan 

global pentru stimularea 

activităţii fi zice, precizând că 

este nevoie de politici publice şi 

de campanii care să determine 

oamenii să facă mai multă 

mişcare pentru a-şi menţine şi 

îmbunătăţi starea de sănătate. 

„Mişcarea este crucială pentru 
o stare de sănătate optimă. Însă, 
în lumea noastră modernă, acti-
vitatea fi zică a devenit o adevăra-
tă provocare, mai mult pentru că 
oraşele şi comunităţile locale nu 
sunt construite în mod corespun-
zător. Avem nevoie de lideri care 
să stimuleze activitatea fi zică şi 

să amenajeze spaţii care să le per-
mită oamenilor să facă mişcare“, 
au arătat ofi cialii OMS. Potrivit 
acestora, unul din cinci adulţi şi 
patru din cinci adolescenţi nu fac 
sufi cientă mişcare. Cei privaţi de 
activitate fi zică sunt în special 
femeile, săracii, persoanele care 
suferă de boli cronice. „Activi-
tatea fi zică obişnuită este cheia 
pentru prevenirea infarctului, 
atacului cerebral, a diabetului 
sau a cancerului de colon. Bolile 
cronice sunt responsabile la nivel 
global de 71 la sută din decese“, 
notează OMS.

 „Oamenii au nevoie 
de parcuri, de piste 
de biciclete“ 

Planul de acţiune pus la punct 
de experţii în sănătate publică 

are ca scop reducerea sedenta-
rismului, printr-o serie de poli-
tici publice, care, combinate, pot 
crea societăţi mai active. Planul 
încurajează mersul pe jos, ciclis-
mul, sportul, activităţile recrea-
tive, dansul şi joaca. De aseme-
nea, planul prevede pregătirea 
profesioniştilor din domeniul 
sănătăţii. „Nu trebuie să fi i atlet 
profesionist pentru a fi  activ. A 
merge pe scări în loc să iei liftul 
poate face diferenţa. Sau a merge 
cu bicicleta la locul de muncă şi 
a renunţa la maşina personală. E 
vorba de alegerile pe care le fa-
cem. Autorităţile din domeniu 
sunt cele care trebuie să îi ajute 
pe cetăţeni să pună în aplicare 
aceste lucruri - să le ofere par-
curi, piste de biciclete, locuri în 
care să poată face sport“, sublini-

ază experţii în sănătate publică. 
Printre măsurile pe care OMS le 
recomandă autorităţilor sunt şi 
unele de-a dreptul fanteziste, 
având în vedere condiţiile exis-
tente, în prezent, în spitalele 
din judeţul Galaţi. Astfel, OMS 
recomandă să se creeze sisteme 
în cadrul spitalelor prin care pa-
cienţii să facă activitate fi zică şi 
să se elimine comportamentul 
sedentar, în cazul celor cărora 
starea de sănătate le permite ac-
tivitatea fi zică, prin angajarea 
unor traineri specializaţi în aşa 
ceva, asistenţi sociali speciali-
zaţi pe zona asta. .

PENTRU ÎMBUNĂTĂŢIREA SĂNĂTĂŢII  .  DOCUMENT

În lumea noastră modernă, activitatea  u

fi zică a devenit o adevărată provocare

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Autoritatea Naţională Sanita-
ră Veterinară şi pentru Siguranţa 
Alimentelor (ANSVSA) recoman-
dă populaţiei să acorde o mai mare 
atenţie modului în care păstrează 
sau prepară alimentele, precum 
şi locurilor de unde acestea sunt 
cumpărate, în perioadele cu tem-

peraturi ridicate, pentru evitarea 
unor toxiinfecţii alimentare.

 Astfel, consumatorilor li se 
recomandă să mănânce produse 
alimentare numai din locuri sau 
spaţii înregistrate sau autorizate 
sanitar veterinar şi pentru si-
guranţa alimentelor, pentru că, 
astfel, au garanţia unor produse 
sigure, care sunt controlate sani-
tar veterinar.

 De asemenea, inspectorii din 
cadrul direcţiilor sanitare veteri-
nare şi pentru siguranţa alimen-
telor judeţene se vor asigura că 
agenţii economici vor respecta 
evitarea expunerii la vânzare a 
produselor de origine animală 
în locuri şi spaţii care nu asigură 
temperaturi adecvate şi condiţii 
de igienă corespunzătoare şi vor 
verifi ca condiţiile de manipulare, 

depozitare şi transport ale produ-
selor de origine animală în toate 
unităţile autorizate sau înregis-
trate sanitar veterinar.

 Consumatorii pot sesiza au-
torităţile sanitare veterinare şi 
pentru siguranţa alimentelor 
asupra oricăror abateri din dome-
niul siguranţei alimentelor ape-
lând gratuit numărul de telefon 
0800.826.787. .

Sesizaţi abaterile din domeniul siguranţei alimentare!

UTIL. În judeţul Galaţi, avem 

centre de permanenţă în localită-

ţile Galaţi, Cudalbi, Corod, Băleni, 

Tudor Vladimirescu, Cavadineşti, 

Bereşti şi Vlădeşti. Pe site-ul         

dsp-galati.ro sunt afi şate gărzile 

pentru fi ecare centru. 

Pentru a afl a gărzile din luna iunie, 

accesaţi rubrica „Centre de perma-

nenţă“, din partea dreaptă a paginii. 

În zilele libere, când dispensarele 

medicale din sate sunt închise, 

centrele de permanenţă vor 

funcţiona non-stop. . R.B.

 „TAXA CLAWBACK 

TREBUIE 

DIFERENŢIATĂ“
PROPUNERE. Produ-

cătorii de medicamente generice au 

solicitat Ministerului Sănătăţii, Casei 

Naţionale de Asigurări de Sănătate şi 

comisiilor de specialitate parlamentare 

propunerile de amendamente pentru 

introducerea imediată a calculului 

diferenţiat al taxei clawback pentru 

medicamente, bazat pe împărţirea 

acestora în funcţie de preţ. „Consiliul 

Concurenţei răspunde solicitării 

APMGR şi confi rmă că implementarea 

acestui calcul diferenţiat poate 

conduce la încurajarea consumului 

de medicamente generice şi 

la diminuarea cheltuielilor cu 

medicamentele din Bugetul de 

asigurări de sănătate. Consiliul a 

reiterat faptul că a recomandat 

în repetate rânduri aplicarea unei 

contribuţii diferenţiate, având în vedere 

că taxa clawback nu se calculează 

la preţul de producător, ci la preţul 

de vânzare cu amănuntul şi, prin 

urmare, pentru medicamentele ieftine, 

procentul taxei clawback calculat la 

preţul de producător este mai mare 

decât pentru cele scumpe“, arată 

APMGR. De asemenea, APMGR 

subliniază faptul că implementarea 

acestui calcul diferenţiat, concomitent 

cu introducerea de noi medicamente 

pe lista celor compensate, doar cu 

alocare de fi nanţare suplimentară sau 

prin contracte cost-volum sau cost-

volum-rezultat, reprezintă singurele 

măsuri care pot opri dispariţia 

medicamentelor ieftine din  

România. . R.B. 

Programul 
centrelor de 
permanenţă 
din judeţ

online
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 SIDA,              

DESCRISĂ 

PENTRU              

PRIMA OARĂ
1981. O boală epidermică, 
numită ulterior SIDA, a fost 
descrisă pentru prima oară pe 5 
iunie 1981, de către americanul 
Michael Gottlieb, medic 
specialist în imunologie la UCLA 
Medical Center. În 1981, a apărut 
un caz atipic. Pacientul, Michael, 
era un tânăr înalt, frumos, care 
se mutase la Los Angeles 
pentru a nu fi  condamnat pentru 
înclinaţiile sale homosexuale. 
Fusese spitalizat pentru că îi 
creştea temperatura în mod 
nejustifi cat şi pentru că pierdea 
din greutate. Testul de sânge a 
scos la iveală faptul că pacientul 
avea un sistem imunitar foarte 
slăbit. Prezenta simptomele 
unui pacient bolnav de cancer 
care tocmai încheiase o serie de 
chimioterapie. Michael nu suferea 
însă de cancer şi nu făcuse un 
astfel de tratament. În mai puţin 
de un an, a murit.Michael a fost 
menţionat apoi în descrierea 
unei maladii neobişnuite, numită 
SIDA. Nimeni nu-şi putea imagina 
atunci că sindromul imuno-
defi cienţei dobândite avea să 
devină cea mai gravă epidemie 
din istorie.Primii care au încercat 
să facă o descriere a acestei 
maladii au fost medicii Michael 
Gottlieb, Joel Weisman şi Wayne 
Shandera, din Los Angeles. 
Ei au prezentat simptomatologia 
infecţiilor apărute la homosexuali, 
însă nu au reuşit să descrie 
SIDA în detaliu, nici să 
descopere originea maladiei; 
virusul a fost izolat abia în 1983.  
. V.G. 

Moaşele, îngrijitorii 
şi asistenţii medicali, 
la mare căutare
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Germania are mare nevoie 

de personal pentru îngrijirea 

bătrânilor, asta pentru că, 

începând cu anul 2015, cererea 

s-a dublat faţă de anii anteriori. 

Confruntaţi cu o lipsă de 35.000 

de persoane în sistemul de 

sănătate, nemţii caută nu doar 

îngrijitori, ci şi asistenţi medicali 

şi moaşe, care să lucreze în 

unităţile sanitare. 

Salariile pot ajunge la mii de 
euro pentru asistenţii medicali. 
Spre exemplu, în cazul moaşelor, 
numărul de posturi vacante s-a 
dublat faţă de cel din anul 2017. 

„Până în anul 2030, lipsa de per-
sonal din domeniul sănătăţii va 
creşte până la aproximativ un 
milion de persoane - pe lângă un 
număr de 165.000 de medici, vor 
lipsi şi 800.000 de persoane cali-
fi cate în domeniul sănătăţii, care 
însă nu sunt medici“, se arată în-
tr-un comunicat de presă al unei 
fi rme de recrutare. În ceea ce 
priveşte lipsa acută de îngrijitori, 
un post vacant poate fi  ocupat în 
aproximativ jumătate de an.

 Ce nivel al limbii germane 
este necesar 
pentru selecţie 

„Cunoaşterea limbii germane 
la nivelul B2 este o condiţie care 
trebuie îndeplinită pentru a pu-

tea exercita meserii în domeniul 
sănătăţii şi îngrijirii, însă româ-
nii interesaţi pot trimite aplicaţii 
şi dacă nivelul cunoştinţelor de 
limbă este A2. 

Asta pentru că prin cursuri de 
limbi străine corespunzătoare, ni-
velul cunoştinţelor poate fi  apro-
fundat“, notează sursa citată. 

Concret, personalul califi cat 
din întreaga lume se poate înre-
gistra şi îşi poate crea un profi l 
personal pe platforma de inter-
mediere www.employland.de. 
Angajatorii germani caută pe 
platformă noi colaboratori şi vor 
intra în contact cu aceştia. 

Persoanelor care aplică nu li se 
vor imputa niciun fel de comisi-
oane de intermediere.

 Germania înlesneşte 
accesul la piaţa muncii 

Criza de personal califi cat nu 
se resimte doar în sectorul sănă-
tăţii şi îngrijirii medicale; aceasta 
este puternic resimţită în multe 
domenii. Pentru a combate aceas-
tă tendinţă, guvernul federal are 
în plan să emită o lege cu privi-
re la migraţia forţelor de muncă 
specializate, care să înlesneas-
că accesul la piaţa muncii din 
Germania. 

Fără o migraţie corespunză-
toare a forţelor de muncă, până în 
anul 2030 ar exista un defi cit de 
cinci milioane în rândurile forţei 
de muncă, ceea ce ar conduce la 
pierderi de peste 500 miliarde de 
euro. .

OFERTE DE LOCURI DE MUNCĂ  .  GERMANIA
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Cunoaşterea limbii  u

germane la nivelul 

B2 este necesară 

pentru a putea lucra 

în domeniul sanitar, 

în Germania
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S-a înfiinţat Fondul Suveran 
de Dezvoltare şi Investiţii
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Parlamentul a adoptat, ieri, cu 

174 de voturi „pentru“, 98 de 

voturi „împotrivă“ şi trei abţineri, 

proiectul de lege privind 

înfi inţarea Fondului Suveran 

de Dezvoltare şi Investiţii 

(FSDI), care se va ocupa atât 

de dezvoltarea şi fi nanţarea din 

fonduri proprii şi din fonduri 

atrase, cât şi de administrarea 

activelor fi nanciare proprii, în 

vederea obţinerii de profi t. 

Potrivit proiectului, din FSDI 
vor face parte mai multe compa-
nii, iar capitalul social va fi  de 
9 miliarde de lei, scrie News.ro. 
„Acest Fond de Investiţii funcţi-
onează în alte ţări din Europa şi 
din lume şi a ajutat la dezvoltarea 
infrastructurii. Va genera foarte 
multe locuri de muncă şi va con-
tribui la dezvoltarea economică“, 
a spus, ieri, Liviu Dragnea. Potrivit 
unui amendament al PSD adoptat 

de Comisia de politică economi-
că, strategia investiţională a FSDI 
se aprobă de către Guvern şi este 
corelată cu un set de indicatori 
de performanţă pe termen scurt, 
mediu şi lung care vizează, fară 
a se limita, la următoarele: a) 
dezvoltarea infrastructurii în 
România; b) crearea de locuri de 
muncă; c) stimularea inovaţiei şi a 
noilor tehnologii; d) creşterea ca-
pitalului uman pe termen lung; 
e) creşterea competitivităţii eco-
nomiei româneşti. De asemenea, 
sunt propuse 33 de companii de 
stat care vor face parte din Fon-
dul Suveran de Investiţii, printre 
care: Engie România S.A., Elec-
trica S.A., E.ON Energie România 
S.A., OMV Petrom S.A, Telekom 
România Communication S.A., 
Compania Naţională Aeroporturi 
Bucureşti S.A., Societatea Naţi-
onală de Gaze Naturale Romgaz 
S.A., Antibiotice S.A., Compania 
Naţională Loteria Română S.A., 
IAR S.A. şi Compania Naţională 
Unifarm S.A.

Potrivit Eurostat, companiile 
care ar trebui să facă parte din 
FSDI trebuie să nu fi e în insolvenţă. 
Faţă de forma adoptată de Senat, 
Comisia de politică economică a 
Camerei Deputaţilor a introdus 
în listă încă zece companii care 
nu produc profi t: S.C. Complexul 
Energetic Oltenia S.A., Compania 
Naţională de Căi Ferate C.F. R S.A., 
Societatea de Radiocomunicaţii 
S.A., Poşta Română, Aeroportul 
Timişoara „Traian Vuia“, Uzina 
Termoelectrică Midia S.A., Com-
pania Naţională Administraţia 
Canalelor Navigabile S.A. şi Admi-
nistraţia Porturilor Dunării Flu-
viale S.A. Un alt articol spune că 
„pachetele de acţiuni aduse aport 
la capitalul social al FSDI în con-
diţiile prezentei legi se transferă 
din proprietatea privată a statului 
român în proprietatea privată a 
FSDI, acesta putând dispune liber 
de respectivele acţiuni, în calitate 
de bunuri proprii“. Totodată, po-
trivit proiectului de înfi inţare a 
fondului, acesta este administrat 

într-un sistem dualist, de către un 
Directorat format din şapte mem-
bri, sub supravegherea unui Con-
siliu de Supraveghere format din 
nouă membri. În forma adoptată 
de Senat, capitalul social al FSDI 
era în valoare de 1,85 de miliarde 
de lei, iar Comisia economică a de-
cis majorarea capitalului la nouă 
miliarde de lei.

 Opoziţia atacă proiectul 
la CCR 

PNL, USR, PMP şi deputaţii ne-
afi liaţi au anunţat în plen că vor 
ataca proiectul la Curtea Consti-
tuţională a României (CCR). "PNL 
va sesiza Curtea Constituţională 
pe legea prin care PSD-ALDE au 
dat cea mai puternică lovitură 
economiei naţionale româneşti, 
prin înfi inţarea aşa-zisului Fond 
Suveran de Dezvoltare şi Inves-
tiţii. Este cel mai mare tun care 
se pregăteşte patrimoniului de 
stat din ultimii ani!“, a transmis 
prim-vicepreşedintele PNL Ralu-
ca Turcan. .

PROFITUL MAI MULTOR COMPANII ROMÂNEŞTI, PUS LA „BĂTAIE“  .  DECIZIE

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Birourile permanente reunite 
au decis ca parcarea Palatului Par-
lamentului să fi e utilizată, sâmbă-
tă, în ziua în care PSD va organiza 

un miting de amploare, de către 
parlamentari şi participanţi, a 
anunţat preşedintele Senatului, 
Călin Popescu Tăriceanu. 

În replică, deputatul PNL Dan 
Vâlceanu a declarat că s-a votat 
ca Parlamentul să devină clădirea 

PSD-ALDE şi a spus că PNL nu este 
de acord cu aşa ceva, relatează 
News.ro. „Mi se pare un exces de 
birocraţie din partea aparatului 
Parlamentului, dar trebuie să fa-
cem şi lucruri de acest gen. Am 
dat aprobare pentru ca parcarea 

să fi e folosită în ziua de sâmbătă 
de parlamentari. Dacă o să vină 
şi invitaţii, trebuie să ştiţi că şi 
invitaţii care vin zi de zi tot cu 
maşinile vin, tot în parcare in-
tră“, a anunţat Tăriceanu, citat 
de Digi 24. .

Parcarea Parlamentului, la dispoziţia 
manifestanţilor lui Dragnea

Închisoare 
de acasă

LEGE. Camera Deputaţilor a 

adoptat, ieri, cu 181 de voturi „pentru“, 

87 de voturi „împotrivă“ şi trei abţineri, 

modifi cările la proiectul de lege privind 

executarea pedepselor şi a măsurilor 

privative de libertate, introducând un 

regim de detenţie la domiciliu pentru 

condamnările de până la un an de în-

chisoare, inclusiv pentru cei condam-

naţi pentru corupţie, excepţie făcând 

faptele cu violenţă. În plus, pentru 

fi ecare lucrare ştiinţifi că publicată, 

se consideră 20 de zile executate din 

pedeapsă.  . C. D.

 ELENA UDREA, 

URMĂRITĂ 

INTERNAŢIONAL
EXTRĂDARE. Elena 

Udrea este ofi cial urmărită 

internaţional. Poliţia Română a 

postat profi lul acesteia pe pagina 

celor căutaţi pentru executarea 

pedepselor, relatează Digi 24. 

Ministrul Justiţiei, Tudorel Toader, a 

declarat că este posibilă extrădarea 

Elenei Udrea din Costa Rica şi că 

ar exista deja un precedent de 

extrădare reuşită şi un alt caz în 

desfăşurare. Toader nu face însă 

referire la statutul de refugiat politic 

pe care Elena Udrea l-ar fi  obţinut 

temporar, tocmai cu argumentul 

că ar fi  persecutată de justiţia din 

România. Cât timp se afl ă în proces 

de obţinere a statutului de refugiat 

politic, ea nu va putea fi  extrădată. 

Elena Udrea a fost condamnată 

defi nitiv la şase ani de închisoare. 

. C. D. 

 BANCA  MONDIALĂ, 

DESPRE  PILONUL  II               

DE  PENSII
OPINIE. Existenţa Pilonului II 

este benefi că şi pentru dezvoltarea 

pieţelor fi nanciare, întrucât fondurile 

de pensii investesc în aceste 

sectoare, a declarat, ieri, Tatiana 

Proskuryakova, manager de ţară 

pentru România şi Ungaria al Băncii 

Mondiale, într-o întâlnire cu presa 

la Bucureşti. Pilonul II de pensii din 

România merge bine şi nu există 

niciun motiv pentru reformarea 

acestuia, a declarat Proskuryakova. 

Ministrul Finanţelor, Eugen 

Teodorovici, a anunţat că nu va fi  

suspendată contribuţia la Pilonul 

II de pensii, dar că, în iunie - iulie, 

va fi  prezentat un proiect nou în 

domeniu.  . C. D. AR
H
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„Ne-am săturat de 
minciuni şi trădări!“
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Pe 21 mai, cel mai nou sindicat 

de pe platforma combinatului 

ArcelorMittal a primit 

personalitate juridică. Numele 

acestuia este „Sindicatul 

Muncitorilor ArcelorMittal“, 

iar preşedintele lui este Mihai 

Groza, un laminator în vârstă 

de 43 de ani şi care lucrează în 

combinat din 1994. 

 Domnule Mihai Groza, de ce a  u

apărut acest nou sindicat? 

- El se numeşte „Sindicatul 
Muncitorilor ArcelorMittal“ şi s-a 
înfi inţat în urma protestelor din 
25-27 ianuarie, din cauza nemul-
ţumirilor angajaţilor faţă de sin-
dicatele care ne-au reprezentat 
până acum. Nu ne-a mulţumit ab-
solut nimic. Ba chiar, în ultimul 
timp, nici nu ne mai informau 
despre ce se discuta la nivelul lor. 
Aşa că am luat iniţiativa, împreu-
nă cu câţiva colegi - printre care 
Ionaşcu Neculai, Pichineru Vir-
gil, Panaitescu Marian, Gheorghe 
Doru şi mulţi alţii - de a înfi inţa 
un nou sindicat, în care vrem să 
nu mai existe minciuni, trădări şi 
toate celelalte probleme care sunt 
la ora actuală în Combinat.

 Şi ce garanţii aveţi că nu vor  u

mai exista toate acestea? 

- Noi doar vom încerca să fa-
cem oamenii să înţeleagă că nu 
se mai poate aşa. Mai nou, după 
protestele din ianuarie, am în-
ţeles acum că cei care au ajutat 
la pornirea laminoarelor au fost 
recompensaţi cu categorii. Nu-
mai ei, atât, ceea nu prea este 
Ok. Iniţiativa asta a pornit din 
partea administraţiei. Însă ceea 
ce ne nemulţumeşte pe noi este 
că sindicatele au început să dea 
categorii. Când m-am angajat eu 
în Combinat, în ’94, singurul care 
dădea categorii era maistrul, care 
ştia bine capacitatea ta de muncă, 
ce ştii şi ce nu ştii să faci la locul de 
muncă, dacă meriţi următoarea 
categorie sau nu... Plus că atunci 
era o diferenţă simţitoare la ca-
tegorii, acum este de maximum 
70 de lei brut! Dacă din 70 de lei 
scădem impozitul, mai rămâi cu 

35-40 de lei în mână. Aşa că, de 
fapt, pentru ce te-ai vândut? Pen-
tru 400 de lei pe an!

 Ştiţi că greul de-abia acum  u

începe. Ca să aveţi un cuvânt 

de spus şi să puteţi participa 

la negocieri, trebuie să fi ţi un 

sindicat reprezentativ... 

- Scopul nostru este de a face 
muncitorii să înţeleagă că, dacă 
nu schimbăm ceva, nu putem ob-
ţine nimic.

 Practic, cum veţi încerca să  u

schimbaţi? 

- Vom merge prin secţii, deja 
am început, am fost în LTG 2, 
în LBR, chiar şi în LBC. Pe unde 
am fost, majoritatea oamenilor 
ne-au primit cu inima deschisă. 
Dar mai sunt şi cei care, pe bună 
dreptate, sunt suspicioşi în ceea 
ce priveşte acest sindicat. Chiar 
ieri sau alaltăieri citeam pe un 
site întrebarea: „Vreţi să vă îm-
bogăţiţi şi voi?“.

 Într-adevăr, este posibil să  u

daţi şi peste oameni care 

au ajuns la lehamite cu 

sindicatele... 

- Şi pe bună dreptate. De când 
ne-a cumpărat Mittal şi până la 
ora actuală, toate sindicatele s-au 
vândut administraţiei, într-o mă-
sură sau alta. Ni s-au pierdut din 
sporuri, din prime. Cel puţin 
acum, primele din Combinat 
sunt infi me faţă de cum erau.

 Se tot spune că sindicatele  u

au fost vândute. Aveţi vreo 

dovadă când spuneţi asta sau 

a fost vorba pur şi simplu de 

incompetenţă, ori poate atât 

au putut ei să negocieze? 

- Nu, nu. Vă dau exemplul cel 
mai recent, din 25-27 ianuarie, 
când toate liniile de laminare din 
Combinat erau închise. În mo-
mentul în care 1.500 de oameni 
protestează şi îţi spun că nu sunt 
de acord cu ceea ce oferă admi-
nistraţia, iar tu totuşi semnezi... 
Dimineaţa, pe 26, a venit dl Cer-
bu - lider la sindicatul Forum, care 
s-a aliniat cu Siderurgistul - să ne 
spună că administraţia a hotărât, 
în seara precedentă, să ne dea 200 
de lei. De ce ne-a spus abia dimi-
neaţa? Dacă ei veneau seara să ne 
spună despre lucrul acesta, poate 
protestele se încheiau. Dar ei au 
venit abia dimineaţa. Şi lumea s-a 
înrăit.

 Şi asta e o dovadă că erau  u

vânduţi?  

- Noi am spus atunci clar: 
dom’le, nu semnaţi aşa ceva! 
Vrem să ne ofere un salariu clar 
şi favorabil pentru toată lumea. 
Plus că se trecuseră contribuţiile 
de la angajator la angajat, iar din 
cei 200 de lei tot nu se vedea la 
salariu nimic. Dar ei au ales să 
semneze, cu toate că cei de la ULP, 
adică aproape jumătate din toţi 
muncitorii din Combinat, au spus 
să nu semneze. Ei au semnat şi 
ne-au trimis direct hârtiile, ca să 
ne scoată din acele proteste, să ne 
scoată în afara legii, ca să urmeze 
ce a urmat.

Cum poate cineva, după ce a 
fost lider de sindicat atâta timp, 
în momentul în care este înlătu-
rat de la conducerea sindicatu-
lui, din oţelar sau mai ştiu eu, să 
ajungă direct şef la Talent Pool? 
Sau alt caz, în care cel care a fost 
preşedintele sindicatului şi a ne-
gociat cu administraţia a fost pus 
şef la Resurse Umane după ce şi-a 
încheiat mandatul! Adică, despre 
ce vorbim? După ce ai negociat 
din partea sindicatelor, ai trecut 
de partea administraţiei!

 Sindicatul se numeşte „al  u

Muncitorilor“. Deci numai 

muncitori pot intra în el? 

- Nu. Conform statutului, poa-
te adera chiar şi directorul gene-
ral, dacă vrea, dar nu are voie să 
deţină funcţie de conducere în 
sindicat. Cei afl aţi în funcţii de 
conducere la nivel de secţii, sec-
toare etc. pot adera, dar numai ca 
simpli membri. Nu pot alege şi nu 
pot fi  aleşi. În schimb, maiştrii şi 
personalul TESA pot fi  membri, 
fără însă a putea face parte din 
conducerea sindicatului. Dar pot 
alege membrii Biroului Executiv.

 Care mai este atmosfera  u

în Combinat, în contextul 

discuţiilor despre posibila 

vânzare? 

- Nimeni nu spune nimic, e o 
linişte totală. Cred că e liniştea di-
naintea furtunii. Tocmai de asta, 
mulţi dintre cei cu prepensiona-
rea au ales să iasă acum, în iunie, 
chiar dacă rămân descoperiţi cu 
o lună, două, trei, un an...

 Dar se gândeşte cineva că  u

potenţialul cumpărător ar 

putea să facă mai bine, nu 

mai rău? Că tot s-a plâns 

toată lumea până acum de 

Mittal... 

- Cei din Combinat sunt foar-
te susceptibili la schimbări. Ei 
spun că dacă vine Ahmetov - 
dau un exemplu - şi ne închide 
şi pe noi? Oricum, părerea mea 
este că şi înainte  de Revoluţie, 
şi după, când se considera că era 
gaura neagră a economiei, Com-
binatul era de fapt un foarte bun 
producător de bani, de tablă, de 
toate. Numai că atunci banii nu 
erau produşi pentru Combinat, ci 
pentru fi rmele-căpuşă. .

exclusiv

DE VORBĂ CU PREŞEDINTELE CELUI MAI NOU SINDICAT DIN COMBINAT  .  INTERVIU

Imagine de la protestele din ianuarie u

 FEMEILE 

POT ALEGE SĂ 

SE PENSIONEZE 

LA 65 DE ANI
CCR. Curtea Consti tu ţională 

a României a decis că femeile 

pot solicita continuarea executării 

contractului individual de muncă, 

în condiţii identice cu bărbatul, 

respectiv până la împlinirea vârstei 

de 65 de ani, informează legestart.

ro. În acest moment, Legea nr. 

263/2010 privind sistemul unitar de 

pensii publice stabileşte că vârsta 

standard de pensionare este de 

63 de ani pentru femei şi 65 de ani 

pentru bărbaţi, cu menţiunea că 

au existat modifi cări legislative prin 

care unele categorii profesionale 

au creat posibilitatea măririi sau 

egalizării vârstei standard de 

pensionare între femei şi bărbaţi. 

CCR a precizat că încetarea de 

drept a contractului individual de 

muncă pentru femei la o vârstă mai 

mică decât cea a bărbatului poate 

fi  discriminatorie pe criterii de sex şi 

încalcă dreptul la muncă al femeii. 

Prin urmare, la vârsta de 63 de ani, 

femeia trebuie să aibă dreptul de a 

opta pentru continuarea raportului 

de muncă până la vârsta la care 

legea prevede încetarea de drept a 

contractului individual de muncă şi 

pentru bărbaţi, respectiv 65 de ani. 

Decizia este defi nitivă şi general 

obligatorie.  . C.L. AR
H

IV
A 

V.
L.
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Bucuria fotbalului, 
la „Memorialul 
Zoltan David“
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 La Galaţi a avut loc un adevărat 

festival al viitorilor fotbalişti 

din Moldova şi Dobrogea, în 

memoria regretatului Zoltan 

David, care şi-a dedicat existenţa 

primilor paşi ai copiilor gălăţeni 

pe terenul de fotbal. Principalul 

organizator a fost ASC Sporting 

Club, care a reuşit să ducă cu 

bine la capăt o misiune difi cilă, în 

condiţiile unui număr foarte mare 

de echipe participante, care a 

necesitat distribuirea atenţiei 

şi a resurselor umane, timp 

de trei zile, pe patru terenuri, 

„Siderurgistul“, „Dunărea“, 

„Dunărea II“ şi terenul din 

Vânători. 

S-a jucat la şapte categorii de 
vârstă, de la 8 până la 14 ani, cu 
entuziasmul specifi c vârstei, bu-
curia fotbalului trăită de copii 

simţindu-se din plin la o festivita-
te de premiere care a avut de toate, 
de la intonarea imnului naţional 
şi spectacolul oferit de majoretele 
de la Funky Dance până la uralele 
puştilor fotbalişti şi tradiţionalele 
hore ale învingătorilor.

„Au fost trei zile obositoare şi 
călduroase, încheiate cu succes şi 
satisfacţie amplifi cată de faptul 
că s-a jucat un fotbal frumos şi 
mai ales că s-au legat noi priete-
nii“, a spus Ion Gheorghiţă, unul 
dintre antrenorii clubului orga-
nizator, Sporting Galaţi.

La cei mai mici, născuţi în 2010, 
primele trei clasate au fost CSM 
Rm. Sărat, Prosport Focșani şi 
Stars Brăila, cel mai tehnic jucător 
a fost desemnat David Munteanu 
(Sporting), cel mai bun portar - 
Rareş Andrei (Rm. Sărat), iar gol-
gheter a fost Luca Velic (Prosport 
Focșani).

 La 2009, s-a impus Şcoala de 
Fotbal Oţelul Galaţi, urmată de 

Sportul Onești şi Stars Brăila, cel 
mai tehnic a fost Radu Soacate 
(Stars), iar Sebastian Roşu (SF Oţe-
lul) - cel mai bun portar.

La cei născuţi în 2008, câştigă-
tori au fost copiii Şcolii de Fotbal 
Junior Galaţi, urmaţi de Şcoala de 
Fotbal Oțelul şi Stars Brăila. Gol-
gheter a fost Mario Roşu (SF Oţe-
lul), cel mai bun portar - Darius 
Munteanu (Sporting Galaţi), iar 
Mario Bercaru (Junior) - cel mai 
tehnic.

Cei de la Junior s-au impus 
şi la 2007, urmaţi de Prosport 
Focșani şi Victoria Delta Tulcea. 
Aici, premiul cuvenit celui mai 
tehnic jucător i-a fost oferit lui 
Rareş Cernamoriţ (Victoria Delta 
Tulcea), cel mai bun portar a fost 
Marius Renta (ASCM Dunărea Ga-
laţi), iar golgheter - Andrei Zainea 
(Prosport Focşani).

La 2006, a câştigat Luceafă-
rul Brăila, pe locul doi s-a clasat 
Victoria Delta Tulcea, iar pe al 

treilea, Prosport Focșani. Premi-
ile individuale: Darius Băncilă 
(Prosport Focșani) - cel mai teh-
nic, Ştefan Vasiliev (Tulcea) - cel 
mai bun portar şi Alex Dumitru 
(Focşani) - golgheter.

La cei de 13 ani, s-a impus 
Sportul Oneşti, urmată de Unirea 
Slobozia şi Suporter Club Oţelul 
Galaţi. Cel mai tehnic jucător a 
fost desemnat Denis Bordun (SC 
Oţelul), cel mai bun portar - Iosif 
Ungureanu (SC Oţelul), iar gol-
gheter a fost Cătălin Munteanu 
(Slobozia).

La cei mai mari din turneu, 
născuţi în 2004, câştigătoare a 
fost ASCM Dunărea, urmată de 
Stars Brăila şi Junior Câmpulung 
Moldovenesc. Premiul pentru cel 
mai tehnic jucător i-a fost acordat 
lui Emil Corciovei, de la Avântul 
Vânători, Iulian Chiţu (LPS Ga-
laţi) a fost cel mai bun portar, iar 
Andrei Docuz (ASCM Dunărea) - 
golgheter. .

A FOST UN ADEVĂRAT FESTIVAL AL COPIILOR ŞI JUNIORILOR MICI  .  TURNEU

din sportul 
gălăţean

 LUPTE. La Istanbul (Turcia) 
se desfășoară Campionatele Eu-
ropene de lupte libere și greco-
romane pentru tineret (sub 23 de 
ani). Din lotul României face par-
te și gălăţeanca Cătălina Axente 
(Dunărea), la categoria 76 kg de 
la „libere“. „Are șanse să se lan-
seze și pe arena internaţională, 
după ce a câștigat titlul naţional 
la Iași. Să nu uităm, ea a făcut 
parte din echipa ţării noastre 
care a câștigat Cupa Europei la 
Moscova. Am mare încredere în 
ea“, a declarat Dumitru Bulean-
dră, antrenorul gălăţean care a 
descoperit-o și promovat-o la 
lotul naţional. .

TENIS. Rezultate ale 
sportivilor gălăţeni la concursul 
„Cupa Centenarului Heko Vas 
Tenis Con”, de la Slobozia: la 
Under 10, Ioana Costea (Atlas), 
4-2, 4-1 cu Maria Dogaru (CSS 
Slobozia), 1-4, 3-4(8) cu Sofi a 
Andreea Ivan (Mamaia IDU); 
Laura Ţincu (Atlas) - Zlate Karina 
(Mamaia IDU) 1-4, 0-4; la Under 
14, Alin Scripnic (Dacia Galaţi) - 
Petru Nistor (CSS Slobozia) 2-6, 
2-6; Rareș Felea (CSS Galaţi) 
- Bogdan Ignat (Tenis Con) 4-6, 
2-6, Vlad Valentin Roman (Viva 
Tenis Club Galaţi), 6-0, 6-0 cu 
Bogdan Ignat și 6-2, 2-6, 3-6 cu 
Alexandru Primaru (T.C.Enache).
.

Cătălina 
Axente, la 
„Europenele“ 
de tineret

grupaj realizat de  u

Gh. Arsenie, M. Petrescu 

Contra, încântat                   
de jocul                
contra Finlandei

FOTBAL. Echipa naţională de 

fotbal a României a învins reprezen-

tativa Finlandei cu scorul de 2-0 (1-0), 

într-un meci amical desfăşurat marţi 

seara, la Ploieşti, care a marcat şi retra-

gerea din activitate a portarului Bogdan 

Lobonţ. Selecţionerul Cosmin Contra a 

declarat că jocul îi dă încredere pentru 

califi cările la Euro 2020. „Am făcut un 

joc bun, suntem pe un drum ascen-

dent. Dacă vom continua pe drumul 

ăsta avem şanse să ne califi căm la 

Campionatul European“, a spus Con-

tra.  . M. CăpăţînăAR
H
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competiţii 
rezultate

FOTBAL. Campionatul 

Judeţean de fotbal pentru juniori 

A1, aferent Ligii a IV-a, s-a încheiat 

cu succesul echipei Viitorul 

Umbrăreşti, care a dominat de o 

manieră categorică acest sezon. 

Pregătită de un antrenor foarte 

tânăr, Viorel Cazacu, a încheiat cu 

21 de victorii, fără nicio înfrângere. 

Jucătorii provin din comună, 

precum şi din localităţile limitrofe, 

în special din oraşul Tecuci. Lotul 

este format din juniori ce au între 16 

şi 18 ani: Şerban, Turcu - Moscu, 

Vascu, Onaaziz, Dănăilă, Cucoaneş, 

Gheorghiţă, Iftimie, Căldăraru, 

Meleşcanu, Roiniţă, Guzu, Stratulat, 

Gheorghioiu, Ţocu şi Niţu. În faza 

următoare, campioana judeţului 

nostru o va întâlni pe cea a judeţului 

vecin, Delta Tulcea. Primul meci este 

programat astăzi, la Umbrăreşti, de 

la ora 17,30, returul urmând să aibă 

loc sâmbătă, 9 iunie, de la aceeaşi 

oră, la Tulcea. Antrenorul Viorel 

Cazacu a spus că îi lipsesc astăzi 

doi jucători - Ţocu şi Gheorghioiu, 

„plecaţi la muncă, dar ceilalţi care 

vor intra pe teren vor face totul 

pentru un rezultat cât mai bun, care 

să ne uşureze misiunea califi cării în 

retur“.  .   Gh. Arsenie 

Astăzi, etapa 
interjudeţeană 
la juniori

Simona Halep, 
în semifi nale 
la Roland 
Garros

TENIS. Jucătoarea română 

de tenis Simona Halep, numărul 1 

mondial, s-a califi cat în semifi na-

lele turneului de Grand Slam de la 

Roland Garros, după ce învins-o, 

în sferturile de fi nală, pe germana 

Angelique Kerber, locul 12 WTA, 

cu scorul de 6-7 (2), 6-3, 6-2. În se-

mifi nale, Halep o va întâlni, astăzi, 

pe Garbine Muguruza (Spania), 

numărul 3 mondial, care a depă-

şit-o, fără probleme, în sferturi, pe 

rusoaica Maria Şarapova, cu 6-2, 

6-1. . M. Căpăţînă

Arcada  Galaţi, 
planuri în aşteptare
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Echipa masculină Arcada 

Galaţi a intrat în vacanţă din 

postura de vicecampioană, 

ratând la limită, pentru un singur 

punct diferenţă, mult râvnitul 

titlu naţional. Pentru sezonul 

următor, componenţa lotului va 

fi  schimbată substanţial, dar 

încă nu se ştie dacă tot pentru 

obiective foarte înalte. 

Arcada este, de câteva sezoa-
ne, o formaţie cu pretenţii ma-
xime, implicată în lupta pentru 
trofee, dar în acest moment se 
aşteaptă stabilirea unui buget 
concret, pentru a se hotărî dacă 
se va continua pe aceleaşi coor-
donate, ale ambiţiilor maxime. 
Mirel Zaharescu, managerul clu-
bului, a spus că totul depinde de 
ce buget se va stabili pentru ur-
mătoarea ediţie de campionat, în 
funcţie şi de ce sprijin fi nanciar 
se va primi dinspre municipali-
tate. „Strategia noastră este încă 
în aşteptare. În funcţie de buget, 
avem două variante, fi e să conti-
nuăm să ne luptăm pentru titlul 
de campioană, fi e să formăm un 
lot pentru un loc la mijlocul cla-
samentului“, a spus Zaharescu.

 Un lucru este cert, componen-
ţa lotului va fi  schimbată aproape 
în totalitate, în condiţiile în care 
toţi jucătorii străini au plecat, la 
fel cum este posibil să se întâmple 
şi cu cei autohtoni, cum este cazul 

lui Andrei Spînu, care a semnat, 
încă din fi nalul sezonului trecut, 
cu VM Zalău.

 Speranţe pentru formarea 
unui lot care să lupte cu şanse 
reale pentru primul titlu de cam-
pioană sunt, existând deja discu-
ţii preliminare cu voleibalişti de 
mare valoare pentru venirea lor 
la Galaţi.

 Bilanţul, 
considerat un insucces 

Arcada, echipa atât de aprecia-
tă şi iubită de gălăţeni, a avut un 
parcurs bun sezonul trecut, fi ind 
permanent printre echipele din 
fruntea clasamentului. A început 
al şaptelea sezon de la înfi inţare 
din postura de câştigătoare a me-
daliilor de bronz în campionat şi 
de deţinătoare a "Cupei Româ-
niei“. Stafful tehnic era alcătuit 
din bulgarul Nikolai Jeliazkov şi 
Marian Apostu, iar lotul, cu un 
nucleu deja format - Despotovski, 
Spînu, Cristudor, Paşcan, jucători 
care aveau deja vechime. Acestora 
li s-au alăturat o serie de jucători 
de certă valoare, precum Bala, 
Gontariu, Majstorovici, Suljagici, 
Filippov, Rangel, Kovacevici, iar 
mai târziu au venit lituanianul 
Miseikis şi "liberoul“ Feher. Un 
lot cu care s-a pornit la drum cu 
obiectivul, declarat din start, de 
a câştiga titlul. Cum se spune, 
"victoriile au adus victorii“, dar 
au fost şi meciuri în care acestea 
le-au revenit adversarelor, cum 
s-a întâmplat la Ploieşti, la Zalău, 

cu Steaua, însă cea mai surprin-
zătoare înfrângere a fost cea de 
la Baia Mare, cu Ştiinţa Explorări, 
care la fi nal avea să cântărească 
enorm. A fost un meci în care în 
niciun caz nu se punea problema 
unei înfrângeri, dar nu s-a luat 
niciun punct, iar acest lucru s-a 
resimţit mult mai târziu, când s-a 
pierdut campionatul la limită.

 La fi nele sezonului regulat, 
Arcada s-a afl at pe locul 3, cu 52 
de puncte, după Steaua - 59 p şi 
Tricolorul Ploieşti - 55 p. La mij-
locul turului, s-a produs şi ple-
carea antrenorului bulgar, locul 
acestuia fi ind luat de gălăţeanul 
Nicuşor Harabagiu. Faza a doua 
a competiţiei, locurile 1-6, a fost 
perioada în care elevii lui Hara-
bagiu şi Apostu au avut o evoluţie 

la cel mai înalt nivel, ajungân   -
 du-se la 11 victorii consecutive, 
care i-au readus în "coasta“ lide-
rului. Cele mai importante din 
această serie au fost: 3-0 la Steaua 
spre fi nalul sezonului regulat şi 
3-2 la Ploieşti. Din păcate, seria 
a fost oprită în antepenultima 
etapă, cu înfrângere la Steaua, 
iar contracandidata Tricolorul 
Ploieşti a profi tat şi s-a impus cu 
un singur punct avans!

 Totuşi, chiar cu dezamăgirea 
ratării primului loc, Arcada a în-
cheiat cu cea mai bună clasare a 
sa în campionat, continuând un 
parcurs ascendent: în 2013 a pro-
movat în Divizia A1, apoi s-a cla-
sat pe locurile 7, 5, 3, 3, iar acum 
pe poziţia a doua.

 De asemenea, bilanţul sezo-
nului 2017-2018 cuprinde un tro-
feu important, Arcada câştigând 
Supercupa României. În condiţii-
le în care s-a ratat şi "Cupa Româ-
niei“, managerul clubului, Mirel 
Zaharescu, consideră un insucces 
acest bilanţ. "S-a înregistrat un 
uşor progres prin acest loc doi, 
însă noi îl considerăm un insuc-
ces. Am avut stabilit un alt obiec-
tiv, dar care, din cauza unor gre-
şeli, a fost ratat. S-ar putea spune 
că am avut aşteptări prea mari 
de la jucători şi am primit mai 
puţin. Pentru viitor, va trebui să 
cântărim mai atent - atât în ceea 
ce priveşte lotul de jucători, cât şi 
stafful tehnic - pentru a avea mai 
puţine rateuri“, a precizat condu-
cătorul echipei gălăţene.  .

’
Avem două variante, 

fi e să continuăm să 

ne luptăm pentru titlul 

de campioană, fi e 

să formăm un lot de 

mijlocul clasamentului

MIREL ZAHARESCU
managerul echipei Arcada Galaţi

CAMPANIA DE TRANSFERURI, ÎN FUNCŢIE DE BUGET  .  VOLEI
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 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii locali din cadrul Sec-
ţiei Nr. 3 l-au sancţionat contra-
venţional, cu o amendă în cuan-
tum de 500 de lei, pe numitul 
Ş.G., din Galaţi. Bărbatul a fost 
depistat, în dreptul unui bloc de 

pe strada Strungarilor, în timp 
ce comercializa, dintr-un auto-
turism, produse lactate, fără a 
utiliza spaţiile special amenajate 
de Administraţia Pieţelor.

 Tot pentru comerţ ilegal a fost 
amendată şi gălăţeanca S.G., de 
44 de ani. Femeia a fost sancţiona-
tă contravenţional, cu o amendă 

în valoare de 500 de lei, de poli-
ţiştii locali, care au depistat-o în 
faţa unei farmacii de pe strada 1 
Decembrie 1918, comercializând 
ţigări, fără a deţine acte de prove-

nienţă. Bunurile au fost ridicate 
în vederea confi scării şi au fost 
depuse la Camera Corpurilor De-
licte de la sediul Poliţiei Locale 
Galaţi.  .

Amenzi şi marfă confi scată

www.viata-libera.ro

Competenţa teritorială 
a instanţelor de judecată
MIHAELA LAURA BUZOIANU
avocat Baroul Galaţi

 Competenţa teritorială este 

importantă pentru a stabili 

care instanţă de judecată 

trebuie sesizată. Competenţa 

teritorială este de drept comun, 

alternativă sau exclusivă. 

De regulă, cererea de chema-
re în judecată se introduce la in-
stanţa domiciliului sau sediului 
pârâtului, la reşedinţa sau repre-
zentanţa acestuia. Dacă pârâtul 
este o entitate fără personalita-
te juridică, reclamantul se poa-
te adresa instanţei competente 
pentru persoana căreia i s-a în-
credinţat conducerea sau admi-
nistrarea acesteia, iar în lipsa 
acesteia, la instanţa competentă 
pentru oricare dintre membrii 
entităţii respective.

Competenţa teritorială 
alternativă

În anumite cazuri, pot fi  com-
petente mai multe instanţe, re-
clamantul putând alege dintre 
acestea. Dacă sunt mai mulţi 
pârâţi, cererea de chemare în 
judecată poate fi  introdusă la 
instanţa competentă pentru ori-
care dintre aceştia. În materie 
de asigurare, cererea privitoare 
la despăgubiri se va putea face 
şi la instanţa în circumscripţia 
căreia se afl ă domiciliul sau 
sediul asiguratului, bunurile 
asigurate sau locul unde s-a 
produs riscul asigurat. În pri-
vinţa persoanei juridice care 
are dezmembrăminte, cererea 
poate fi  introdusă şi la instanţa 
locului unde ea are respectivul 
dezmembrământ pentru obli-
gaţiile ce urmează a fi  executa-
te în acel loc sau care izvorăsc 

din acte încheiate sau din fap-
te săvârşite de reprezentantul 
dezmembrământului.

 Dacă pârâta este o persoană 
juridică de drept public, cererea 
poate fi  adresată instanţei de la 
domiciliul sau sediul reclaman-
tului ori la instanţa de la sediul 
pârâtului. În afară de instan-
ţa domiciliului pârâtului, mai 
sunt competente următoarele 
instanţe: instanţa domiciliului 
reclamantului pentru stabili-
rea fi liaţiei, instanţa de domici-
liu a creditorului reclamant în 
cererile referitoare la obligaţia 
de întreţinere, instanţa locului 
prevăzut în contract pentru exe-
cutarea obligaţiei, instanţa locu-
lui unde se afl ă imobilul pentru 
raporturile de locaţiune a imo-
bilului, instanţa locului unde 
se afl ă imobilul pentru cererile 
în materie tabulară, instanţa 

locului de plecare sau de sosi-
re  pentru cererile ce izvorăsc 
dintr-un contract de transport, 
instanţa locului de plată pentru 
obligaţiile ce izvorăsc dintr-un 
titlu de valoare, instanţa domi-
ciliului consumatorului în cere-
rile privind contractul încheiat 
cu un profesionist sau cele ce 
au ca obiect repararea pagube-
lor produse consumatorilor, in-
stanţa în a cărei circumscripţie 
s-a săvârşit fapta ilicită sau s-a 
produs prejudiciul pentru cere-
rile privind obligaţiile izvorâte 
dintr-o asemenea faptă.

 Competenţa teritorială 
exclusivă 

Cererea de chemare în jude-
cată trebuie introdusă numai la 
o anumită instanţă, expres pre-
văzută de lege. Cererile privitoa-
re la drepturi reale imobiliare 
se introduc numai la instanţa 
în a cărei circumscripţie este 
situat imobilul. În materie de 
moştenire, până la ieşirea din 
indiviziune, este competentă 
instanţa ultimului domiciliu al 
defunctului pentru a soluţiona 
cererile privitoare la dispoziţii-
le testamentare, cele privitoare 
la moştenire şi la sarcinile aces-
teia, precum şi cele privitoare la 
pretenţiile pe care moştenitorii 
le-ar avea unul împotriva altuia 
şi cererile legatarilor sau ale cre-
ditorilor defunctului împotriva 
vreunuia dintre moştenitori 
sau împotriva executorului tes-
tamentar. Cererile în materie 
de societate, până la sfârşitul 
lichidării sau până la radiere, 
sunt de competenţa instanţei 
în circumscripţia căreia socie-
tatea îşi are sediul principal. Ce-
rerile în materia insolvenţei sau 
concordatului preventiv sunt de 
competenţa exclusivă a tribuna-
lului în a cărui circumscripţie 
îşi are sediul debitorul. Cereri-
le formulate de un profesionist 
împotriva unui consumator se 
introduc numai la instanţa do-
miciliului consumatorului.  .

COLŢUL AVOCATULUI  .  UTIL

A parcat 
ilegal şi 
a devenit 
recalcitrant

AMENDĂ. Poliţiştii 

locali l-au sancţionat contraven-

ţional, cu o amendă în valoare 

de 1.160 de lei şi cu trei puncte 

penalizare, pe numitul N.S., de 

34 de ani, din Galaţi. Acesta a 

staţionat voluntar cu autoturis-

mul pe trotuarul străzii Siderur-

giştilor, obturând vizibilitatea 

participanţilor la trafi c şi a avut 

un comportament necores-

punzător faţă de poliţiştii locali, 

adresându-le cuvinte şi expresii 

jignitoare.  . T.M.

w
w pentru persoana căreia 

credinţat conducerea sa
nistrarea acesteia, iar î
acesteia, la instanţa com
pentru oricare dintre m
entităţii respective.

 Cererea de chemare în judecată se introduce la instanţa domiciliului sau sediului pârâtului u’
Dacă pârâta este o 

persoană juridică de 

drept public, cererea 

poate fi  adresată 

instanţei de la 

domiciliul sau sediul 

reclamantului ori la 

instanţa de la sediul 

pârâtului

MIHAELA LAURA BUZOIANU
avocat Baroul GalaţiAR
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carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Bătălia de la Midway
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

La şase luni de la atacul nipon 

asupra fl otei americane de 

la Pearl Harbor, în zilele de 

4-7 iunie 1942, s-a desfăşurat 

confruntarea militară de la 

Midway, o bătălie deosebit de 

importantă din punct de vedere 

strategic pentru teatrul de 

operaţiuni al celui de-Al Doilea 

Război Mondial, în care victoria 

le-a revenit americanilor.

Bătălia de la Midway este con-
siderată de analiştii militari şi 
de istorici drept una dintre cele 
mai importante confruntări na-
vale ale războiului, ea slăbind în 
mod considerabil fl ota japoneză. 

În ceea ce priveşte economia răz-
boiului din Pacifi c, Statele Unite 
ale Americii au preluat iniţiativa 
la nivelul ofensivei.

Japonia plănuia să scufunde 
navele americane şi să ocupe ato-
lul Midway, pentru a-şi asigura 
perimetrul de apărare a zonei 
din Pacifi c dincolo de insulele 
pe care le controla. Japonia ur-
mărea să-şi consolideze poziţia 
din Asia de Est şi să-şi mărească 
zona afl ată sub sfera sa de infl u-
enţă, sperând, totodată, că o în-
frângere a SUA ar forţa factorii 
de decizie de la Casa Albă să cea-
ră sfârşitul ostilităţilor militare 
din Pacifi c.

Rolul serviciilor de informa-
ţii a fost covârşitor în această 
bătălie, datorită interceptărilor 

şi decriptării de către americani 
a codului naval JN-25, prin care 
comandantul Joseph Rocherford 
şi echipa sa au reuşit să depisteze 
locul unde fl ota japoneză urma 
să dea atacul decisiv, şi anume 
Midway, fapt ce l-a ajutat funda-
mental pe comandantul Nimitz 
să pregătească lupta şi să câştige 
în faţa amiralului Yamamoto.

Bătălia de la Midway a fost 
câştigată, pe de o parte, datorită 
Serviciului de Informaţii ameri-
can şi, pe de altă parte, datorită 
capacităţii exemplare de grupa-
re şi desfăşurare a atacului de 
către comandantul Nimitz, atac 
în care au fost distruse 228 de 
avioane japoneze şi au fost scu-
fundate un crucişător şi patru 
portavioane. .

istorie
Iunie 1942

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

Timişoara

29 1818

Cluj

25 1414

Bucureşti

28 1919

Galaţi

27 1616

Constanţa

22 2020

Braşov

23 1313

Londra

22 1212

Paris

23 1717

Madrid

23 1212
Roma

29 19

Chişinău

26 1313

AVERSE. Potrivit meteorolo-

gilor, astăzi se vor înregistra averse, 

șansele de precipitaţii fi ind de 50 la 

sută. Temperatura va atinge valoarea 

maximă de 27 de grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 

16 grade Celsius. Vântul va atinge o 

viteză de până la 13 kilometri pe oră. 

Presiunea atmosferică va oscila în 

jurul valorii de 765 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăși 

valoarea de 58 la sută.  . surse 

online

meteo 7 iunie România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare

 35:20 am

apune

 58:53 pm

EXOZIŢII

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţie de pictură 
Ion Anghel - “De la subiect, la obiect”.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u
Salonul de vară al Uniunii Artiştilor Plastici din 
Galaţi.
Muzeul de Istorie - Lapidarium (str. Mr.  u

Iancu Fotea nr. 2 bis)  Expoziţii: “Arheologie 
- Lapidarium”, “Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia tradiţională 
din sudul Moldovei”, “Sistemul monetar românesc 
150 de ani de existenţă”, “Personalităţi ale Unirii 
Principatelor Române”.
Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: 

Conacul de la Mânjina”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară “100 de ani de la 
Marea Unire. Jertfa pentru unitate şi credinţă”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: “Antropocen” 
- fotografie, “Reptile vii foarte periculoase”, 
“Valori patrimoniale”, “Arii protejate din judeţul 
Galaţi”, “Cerul în mâinile tale 2” - planetariu 
pentru nevăzători, “Descoperă singur Universul”, 
“Tentacule  şi  tentacule”, “Sturionii, relicve 
ponto-caspice periclitate”. La acestea se adaugă 
Grădina Botanică, Grădina senzorială, Acvariul 
şi Observatorul Astronomic - Planetariu, 

Cinematograful 12D. Programul de seară al 
Observatorului astronomic este 20,00 - 22,30 (luni, 
miercuri, vineri, sâmbătă).

Grădina Zoo din Pădurea Gârboavele:   u

Miercuri - vineri - 10,00-18,00, sâmbătă - duminică 
- 10,00-20,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u La sediul central şi 
la filiala “Costache Negri” - Biblioteca Municipală 
pentru Copii, filiala “Paul Păltănea” - Biblioteca 
Municipală: luni - vineri - 8,00 - 20,00, sâmbătă 
- închis. Doar la sediul central, duminică - 8,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u
Luni şi miercuri, 12,00 - 16,00, marţi şi joi, 10,00-
12,00.

1548 u Se naşte GIORDANO BRUNO 
(m. 1600, ars pe rug din ordinul 
Inchiziţiei), astronom italian. A 
susţinut teoria heliocentrică a 
lui Copernic şi a dezvoltat ideea 
existenţei unui Univers infinit.
1716  u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN CANTACUZINO 
STOLNICUL (n. 1640 cca), cărturar 
erudit, poliglot, umanist, istoric, 
geograf, diplomat.
1772  u Se naşte ROBERT 
STEVENSON (m. 1850), inginer, 
inventator britanic. A inventat 
luminile intermitente şi 
fulgerătoare şi hidroforul.
1848  u Se naşte PAUL GAUGAIN 
(m. 1903), pictor francez.
1886  u Se naşte HENRI COANDĂ 
(m. 1972), inginer, membru al 
Academiei Române, creatorul 
primului avion cu reacţie din 
lume (1910) şi descoperitorul 
efectului Coandă în aeronautică 
(1934).
1917  u Se naşte DEAN MARTIN 
(m.1995), actor, cântăreţ american.
1930  u * Reîntoarcerea în ţară a 
prinţului Carol de Hohenzollern-
Sigmaringen, îndepărtat de 
la succesiunea tronului în 
anul 1926 * Demisia regenţei 
instituite la moartea regelui 
Ferdinand I * Se formează un 
guvern naţional-ţărănesc, 
în frunte cu G.G. Mironescu, 
având misiunea de a îndeplini 
procedura constituţională legată 
de proclamarea prinţului Carol ca 
rege.
1940  u Se naşte TOM JONES, 
interpret englez de muzică uşoară.
1958 u Se naşte PRINCE [PRINCE 
ROGERS NELSON] (m. 2016), 
cântăreţ, producător şi actor 
american.
1991 u Se inaugurează, la Galaţi, 
Monumentul Eroilor Revoluţiei 
din decembrie 1989, realizat de 
arhitectul Aurel Pop.
2013  u Încetează din viaţă SIMON 
AJARESCU (n. 1936, la Galaţi), 
poet, publicist. V.G.
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GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Sosirea unor musafi ri de departe 

v-ar putea obliga să vă schimbaţi 

planurile pentru azi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Dacă vi se propune să vă 

asociaţi într-o afacere, nu vă 

grăbiţi să o refuzaţi!

LEU 

23 iulie - 22 august  

Vă sfătuim să vă limitaţi astăzi la 

activităţi de rutină.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este posibil să primiţi vești bune 

de la o rudă de departe.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Vă sugerăm să amânaţi deciziile 

privind investiţiile, chiar dacă 

anumite oportunităţi vi se par 

foarte tentante.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Astăzi, este recomandat să vă 

limitaţi la activităţi simple, de 

rutină.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Speculaţiile sunt contraindicate 

azi.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă sugerăm să amânaţi deciziile 

importante în plan profesional 

sau în afaceri.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Vă sfătuim să evitaţi astăzi 

speculaţiile.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este posibil să aveţi o întâlnire 

neplanifi cată, dar foarte plăcută 

cu o persoană apropiată.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astăzi, este posibil să încasaţi o 

sumă de bani.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este posibil să faceţi mai multe 

drumuri, dacă decideţi să îi 

daţi o mână de ajutor unei 

cunoștinţe. 

horoscop
7 iunie

fi lmul zilei
JOI, 7 IUNIE 

AFACEREA
HBO. ora 18,25

comedie, dramă, 2013, Brazilia

Cu: Eduardo Semerjian, Rafaela Mandelli, Juliana Schalch,  u

Michelle Batista, João Gabriel Vasconcellos, Gabriel Godoy  
Karin, Magali şi Luna sunt trei femei inteligente şi atrăgătoare, care îşi unesc forţele 
pentru a revoluţiona profesia aleasă. Ele împărtăşesc aceeaşi viziune - de ce nu e 
posibil ca cea mai veche meserie din lume să se folosească de marketingul modern? 

08:00 1 Matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Perfect imperfect

11:45 Teleshopping

12:00 Parlamentul României

12:30 Teleshopping

13:00 Aici, acum

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

16:00 Telejurnal

16:05 Akzente

17:00 Telejurnal

17:30 Lozul cel mare

18:00 Banii tăi

18:35 Pulsul zilei

19:55 Starea zilei

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:30 Starea naţiei

22:48 Starea zilei

22:52 Starea naţiei

23:30 Conexiuni pe harta 

timpului

SUA, Documentar
00:00 Telejurnal

00:30 Drumul spre Rusia

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Hot Pursuit: Urmărire 

periculoasă

SUA, Acţiune, Comedie

23:15 Ştirile Pro Tv

23:30 Operaţiunea              

„Broken Arrow“

SUA, Acţiune
01:30 Las fi erbinţi (R)

Romania, Comedie
02:30 Arena bucătarilor (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

10:55 Teleshopping

11:10  Prietenii de la 11

13:00 Observator

14:00 Totul pentru dragoste

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Cavalerul negru:      

Legenda renaşte

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

23:00 Xtra Night Show

01:00 Prietenii de la 11 (R)

02:30 Observator (R)

03:15 Acces direct (R)

04:57 Teleshopping

06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:45 Teleshopping

08:30 Pastila de râs

09:15 Teleshopping

09:45 Bahar: Viaţă furată

Turcia, Dramă
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau lângă mine

15:00 Teo Show

16:30 Bravo, ai stil! All Stars

18:45 Ştirile Kanal D

20:00 Dragoste şi ură

Turcia, Dramă

22:30 WOWBiz

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Bravo, ai stil! All Stars (R)

03:30 Pastila de râs (R)

04:15 Te vreau lângă mine (R)

06:00 Teleshopping (R)

06:00  Cum să fi i gigolo 

2017, SUA comedie
07:55  6,9 pe scara Richter

2016, Romania, Bulgaria, 
Ungaria, Comedie

09:50  Animale fantastice                

și unde le poţi găsi

12:00  X-Men: Cei dintâi

14:10  Maudie

16:05  Planeta Maimuţelor: 

Războiul

18:25  Afacerea - IV, Ep. 3

19:15  Lumea de dincolo - II, Ep. 

6

20:00  Masca lui Zorro

22:15  Destinaţie: Rusia 2018 

- Ep. 6
22:45  Spielberg

01:10  Ciocolată cu dragoste

03:10  Breaking News

11:30 Plimbaţi şi mâncaţi

12:00 Documentar 360°-GEO

Venezuela - Ferma de 
crocodili 

13:00 Telejurnal

14:00 Se zice că

15:00 Film european -                

Cultura minorităţilor

Emisiune în limba 
maghiară

16:40 Femei de 10,                   

bărbaţi de 10

17:40 Legendele dragonilor

Coreea de Sud 2015
18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR2

20:00 Câştigă România!

Prezintă Virgil Ianţu
21:10 Pacifi cul de Sud

SUA, 2001 
23:30 100 de poveşti despre 

Marea Unire

5 minute de istorie cu prof. 
dr. Adrian Cioroianu

23:40 Misterele Orientului

Singapore, Australia, 2013
00:40 Câştigă România!

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 7 iunie

remember
Alexandru Timotin (1925-2007)

Inginerul Alexandru Timotin 
s-a născut la Iaşi, pe 29 aprilie 
1925. În 1949, a absolvit cursurile 
Institutului Politehnic din Bucu-
reşti, unde a obţinut, în 1958, şi 
titlul de doctor inginer în electro-
tehnică teoretică. A efectuat stagii 
de cercetare în Franţa. Între 1948-
1953, a lucrat la Radiodifuziune şi 
la Ministerul Telecomunicaţiilor, 
în proiectarea şi cercetarea de emi-
ţătoare şi radio-relee. Din 1949, a 
desfăşurat activitate didactică la 
Politehnica bucureşteană. În 1973, 
a predat, ca profesor invitat, la Uni-
versitatea Paris VI. Activitatea sa 

ştiinţifi că include lucrări referi-
toare la: electrodinamică macro-
scopică, energia electromagneti-
că, procesele tranzistorii de câmp, 
teoria câmpului electro-difuzitiv. 
În perioada 1958-1965, a lucrat ca 
redactor la realizarea „Lexiconu-
lui Tehnic Român“. Pentru teoria 
parametrilor tranzistorii ai circu-
itelor electrice a fost răsplătit, în 
1966, cu Premiul „Traian Vuia“ 
al Academiei Române. În 1991 a 
devenit membru corespondent şi 
apoi, în 1999, membru titular al 
Academiei Române. S-a stins din 
viaţă pe 4 iunie 2007. . V.G.

CERNAVODĂ 
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sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

glume
Vasile Ghica 

1
A te căsători la 21 de ani este 
ca şi cum ai pleca de la o 
petrecere la ora 20. 2

-Nu există protecţie solară 
mai bună decât să bei bere 
într-un bar.  

reţeta 
zilei
Tartă 
cu gem

INGREDIENTE. Un pachet aluat 

de foitaj decongelat, 300 g gem, fructe după 

gust.

PREPARARE. Din aluat se opreşte 

o bucată de mărimea unei portocale, iar restul 

se întinde cu sucitorul pe masa presărată cu 

foarte puţină făină. Se transferă aluatul într-o 

tavă neunsă, daca este nonadezivă. Se pune 

gemul ţi se întinde uniform. Din aluatul rămas, 

prin întinderi succesive, se modelează un grilaj, 

care se aşază deasupra gemului. Se lasă la 

cuptor 30 de minute, în funcţie de cuptor. Ser-

veşte tarta cu gem cu fructe, după gust. . A.F.

tv
mania
Când 
premierul           
dă cu mopul  
la Guvern

u Atipic. Recunosc, pledez 
vinovată. Când am citit pe 
burtiera televizorului, la ştirile 
România Tv, despre un prim-
ministru în acţiune cu mopul, 
gândul mi-a zburat, fără să 
vreau, la şefa Guvernului nostru, 
Viorica Dăncilă, şi încercam 
să mi-o imaginez evoluând la 
curăţenie. Habar n-am dacă de 
vină era părul dânsei blond, dar 
imaginea se suprapunea peste 
o alta: Elena Udrea la mop. Ei 
bine, nu, era vorba despre Mark 
Rutte, premierul Olandei, care a 
avut un accident înaintea unei 
întâlniri: şi-a scăpat paharul cu 
cafea în timp ce trecea printre 
turnicheţi. Şi ce-a făcut? A 
cerut un mop şi s-a apucat să 
cureţe. E drept, mi-a părut uşor 
stângaci, dar s-a descurcat! Ba 
mai mult, a cerut şi-o cârpiţă, 
ca să şteargă stropii de cafea 
de pe turnicheţi. Şi totul în 
aplauzele şi încurajările femeilor 
de serviciu şi ale celorlalţi 
angajaţi ai guvernului. Desigur, 
o să-mi spuneţi că, la o adică, şi 
prim-ministru şi ministresele 
din Guvernul Dragnea, ptiu, 
Dăncilă, pot face o demonstraţie, 
nu la mop, ci la şters geamuri. 
Ce-ar avea premierul olandez 
în plus faţă de ele? Naturaleţea! 
Firescul în faţa unui 
exhibiţionism electoral. ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro
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integramă 
Maci... roşii

Dezlegarea jocului „LA BULIVARD... BIRJAR!“ de ieri:

Orizontal: u

M, C, L, PASALAC, STRANA, R, DERUTAT, DESELATE, E, APLEDA, AA, PLIA, ASIN, IC, AM, 
TIP, AZ, STATE, U, ARTERA, OT, GREA, EMIRI, IARA, PLAN.

Apucare 
de mână

Ţinute de 
corp

...

...

A unge la 
slujbă

Grădina 
fericirii

Ţinută de 
piept

Sanctuare

A răcni

Caiet de 
clasă

Face o 
ştergere

Folosit la 
ridicat

O femeie 
pusă pe râs

Puneri la 
pământ

Idee în vid!

Inimă de 
mamă!

Un pic pe 
spate!

Oştaş 
maghiar

Găină 
încurcată!

Neam

Singură!

Mediu vital!

Mare în 
deşert

...

Culte!

Defi lare 
militară

Trecere prin 
zid

Dau măsura 
la pământ

Tăiată!

Carie!

Ţinut de 
braţ

...

Prost 
crescut la 
ţară

Iau cu forţa

Unică!

Merg în 
turmă

Gina 
Jianu

Feste!

Orientare 
de stânga!

Ere!

Gh. Gurău

Cură de 
castraveţi!

rebus
Atracţii

ORIZONTAL:  u 1) Pânză de duzină – Lăsat baltă. 2) Se spală numai cu apă 

de ploaie…la ţară – Nu are nici un interes. 3) Mort după o coridă – Cadru 

rustic pentru o petrecere. 4) Câştigă în cinematografi e cu carul. 5) Inclus 

la negocieri – Aici e vorba de o adunare obişnuită. 6) La semn! – Stilul 

construcţiilor grandioase. 7) Bucuros…în opoziţie. 8) Fac de toate…pentru 

toţi – Rău de plată. 9) Oameni bine crescuţi – Factor de putere…cum se 

spune (pl.). 10) Grup feminin - Structură specifi că zonelor de coastă.

VERTICAL: u 1) Execuţia unui om de marcă – Carte de vizită…poleită cu aur. 

2) Mişcare scenică într-un moment dramatic – Tare ca fi erul… 3) Înainte…

la plăcinte – Unităţi de transport curent. 4) Comentarii…fără ecou. 5) Prime 

pentru bibliotecari! – Cele ce ne strică toate socotelile. 6)  Simbolurile 

curăţeniei interioare – Ieşire pe stadion. 7) Tip de comerţ…cu preţuri de 

speculă. 8) Echipă britanică pe buzele tuturor – Nu-i obişnuit cu traiul cazon. 

9) Mare boier ajuns la pârnaie - Face faţă cu succes la muieri. 10) Votul fără 

abţineri – Obiceiul atent supravegheat de părinţi. (Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „CU CREDINŢĂ“ de ieri:
Orizontal: u

CALUGARITA, IMAM, VICAR, TIS, PAROH, ABATE, AN, M, RE, ITA, ARO, 
E, ANAHORET, PRELAT, PA, CEARA, ASIN, AS, E, CRUCE, TAMAIE, RAI.
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FILM DESPRE 

URMELE EPOCII 

COMUNISTE 

ÎN SLOVACIA
DOCUMENTAR. În 

cadrul programului „Kinedok“ se va 

desfăşura, la Muzeul de Artă Vizuală, 

astăzi, de la ora 18,00, proiecţia 

fi lmului documentar „Hotel Răsărit“ 

(Slovacia, 2016). > pag. 07

SE CAUTĂ MOAŞE, 

ÎNGRIJITORI 

ŞI ASISTENŢI 

MEDICALI 
GERMANIA. Germania 

are mare nevoie de personal pentru 

îngrijirea bătrânilor, asta pentru că, 

începând cu anul 2015, cererea s-a 

dublat faţă de anii anteriori. > pag. 09

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  4 - 9 iunie 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

22 joi

4 - 9 iunie 2018
22

Ana, în luptă cu o boală 
care o poate ucide lent

ORICE SPRIJIN CONTEAZĂ!  . PROVOCARE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Ana Tudor (17 ani), o elevă 
strălucită a Colegiului Naţional 
„Mihail Kogălniceanu“, suferă 
de o malformaţie care îi afec-
tează forma şi funcţionalitatea 
coloanei vertebrale şi îi pune în 
pericol viaţa. Diastematomielia 
este o afecţiune congenitală rară 
la nivel vertebral, caracterizată 
prin divizarea măduvei spinării 
în două părţi distincte. Poate cau-
za un defi cit neurologic în extre-
mităţile inferioare şi este asocia-
tă frecvent cu scolioza, afecţiune 
care, de asemenea, îi deformează 
Anei trupul fi rav. Până când me-
dicii au putut da verdictul unei 
intervenţii chirurgicale care să 
îi salveze viaţa şi să îi redea şan-
sa la o viaţă normală, Anei i-au 
fost date două verdicte crunte 
de către medicii români: parali-
zie totală cu probleme cardiace 
foarte grave sau deces. Interven-
ţiile chirurgicale salvatoare s-ar 
putea face în Elveţia, medicii de 
la Zurich aşteptând-o pe Ana, pe 
masa de operaţie, pe 26 iunie, deci 
în mai puţin de trei săptămâni. 
Cu 135.000 de euo, costurile ope-
raţiilor, acoperiţi de Casa de Asi-
gurări de Sănătate, Ana ar putea 

însă rata această şansă, deoarece 
are nevoie de mulţi bani pentru 
transport şi cazare în Elveţia, 
costurile estimate ridicându-se la 
circa 200.000 de euro. Cel puţin 
jumătate din sumă i-ar fi  nece-
sară până pe 26 iunie, pentru a 
putea să se încumete să înceapă 
procedurile, în condiţiile în care 
pe Ana o aşteaptă o internare de 

circa cinci luni, pe durata cărora 
va suferi cel puţin trei intervenţii 
la coloană. Cei care vor să o ajute, 
au la îndemână trei modalităţi: o 
pagină specială destinată Anei, 
pe Facebook, denumită „Zâmbet 
pentru Ana”, unde pot dona di-
rect bani care vor merge în contul 
adolescentei, două conturi banca-
re, deschise pe numele Ana-Ma-

ria Tudor, la Banca Transilvania.
RON:   RO26 BTRL RONC RT03 

1345 4301 
EURO:   RO73 BTRL EURC RT03 

1345 4301 
 sau îl pot contacta direct pe tatăl 
Anei, Tudor Daniel-Valentin, la 
numărul de telefon 0743502849. 
Împreună, din puținul nostru, 
putem salva o viață! .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

  u foto arhiva personală
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